
NUOSPRENDŽIAI TRIJŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOJE 
==“1 V][ ][ S 8 Į E~-

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOLUME XXVI, NO. 37. ANTRADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 13, 1945. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Nematys Jie Vilniaus
Raketas
Jų Popieriai Prasti
Nepabėgs
Lenkų klerikalų dienraštis 

“Dziennik Chicagoski” katego
riškai pareiškia, kad lenkai nie
kuomet neatsisakys nuo Vil
niaus ir Vilniaus krašto.

Londone prošepanai išleido 
knygelę anglų kalboj “Lwow 
and Wilno.” Pagal ponų statis
tikų prieš karų Vilniuj gyveno 
128,000 lenkų, o lietuvių buvę 
lik 2,000.

Nųsispiaut ant tos jų “sta
tistikos.” Jie nematys Vilniaus, 
kaip nematys savo ausų.

Net V. Sirvydas stalo klau
simų : “Kada ir kokiu keliu ma
noma surinktų Lietuvos žmo
nėms pašelpų nusiusti? Kada 
tos drapanos Lietuvą pasieks?

Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo valdyba nei nesirengia 
duoti atsakymų.

Atsakymas aiškus: Drapanos 
bus supūdytos Brooklyno sandė
ly-

Tai ne Lietuvos šelpimas, bet 
biaurus raketas.

“Pravdos” korespondentas 
praneša, kad Prūsų Lietuvos 
junkerių dvaruose ii- pilyse su
rasta didžiausius meno brange
nybės, suvogtos Rusijoj, Fran- 
cūzijoj ir kituose Europos kraš
tuose.

Prisiplėšė tie lupikai visko. Už 
tai jie atsakys savo galva.

Marš. Konevas Arti Saksonijos
U.S. KETVIRTOJI AR
MIJA PAĖMĖ PRUEM 
Mūšiai už Roer Užtvankas. Paimta Gen- 

nep. Suemč 4,000 Belaisvių
| PARYŽIUS, vas. 12.—Nepal- 
sant vokiečių paleistų užtvankų, 
Kanados pirmoji armija eina 
pirmyn per vandens apsemtų 
sritį link Ruhr slėnio, šiandien 
ji užėmė Gennep ir tvirtovę 
Kleve.

Vokiečių linija prakirsta 12 
mylių pločiu.. Nors hitlerininkai 
ginasi atkakliai, jie, betgi, neat
silaiko. Kanadiečiai tikisi tuoj 
paimsiu Goch tvirtovę.

šimtas mylių į pietus nuo to 
fronto generolo Patton vadovau
jama armija baigia užimti tvir
tovę Pruem. šis punktas yra 
vienas svarbiausių centraliniam 
sektoriuj Siegfriedo linijos.

Tarpe šio fronto ir kanadiečių 
fronto vyksta ryžtingi mūšiai už 
Roer užtvankas. Vokiečiai ati
darė Schwamaneul užtvankos 
vartus. Upė Roer plačiai išsilie-

Pereitų nedėldienį per Vana
gaičio radijo programų kalbėjo 
A. Olis, smetoninės srovės šu
las. Jis bėdavoja, kad Lietuvos 
dalykai prasti. Kodėl prasti, ji
sai atsisakė paaiškinti, nes tuo, 
girdi, “pasinaudotų bolševikai.”

Tikra tiesa. Iš jų atžvilgio 
Lietuvos dalykai tikrai prasti. 
Jiems nebeliko jokios vilties už
krauti ant Lietuvos liaudies pe
čių smetoninį režimų.

Nieko nepadės ir ta jų ruo
šiama Washingtone demonstra
cija.

Tai generolas Kubiliūnas pa
bėgo Viennon. Žinoma, ne jis 
vienas. Tūli iš tos gaujos pa
bėgo Vokietijon, tūli Švedijon.

Karo kriminalistams neišsi
suk t nuo atsakomybės, nepai
sant kur jie būtų.

Man rašo iš Brooklyno, kad 
“Vienybės” koncerte šiemet 
žmonių buvo mažiau negu per
nai, nepaisant didžiausios rekla
mos.

Rinkta aukos, tik ne kokiam 
visuomeniškam reikalui, bet p. 
Tysliavai. Olis pabuvo Tysliavos 
leitenantu.

P-nas Tysliava, kuris seniau 
sėdėjo ant dviejų kėdžių, galuti
nai nusviro prie smetoninių.

- Pasirodo, kad biznis su Ispa
nija nei kiek nemažėja. Skai
tau “PM,” kad Ispanija gauna 
iš Amerikos didelius kiekius 
medvilnės.

Francūzijai verkiant reikia 
daugiau medvilnės. Jos ji beveik 
negauna. O frankistai gauna. 
Aišku, jie dalinasi su Hitleriu.

Išanksto galima buvo žinot, 
kad Lincolno gimtadienio proga 
“Naujienos” nei n'eburbtels apie

Pasibaigė Streikas
DETROIT, Mich. — Briggs 

Co., kur gapiina bombonešius, 
streikas atšauktas.

Pereitų trečiadienį buvo su
streikavę 5,800 darbininkų. Jų 
streikas buvo palietęs dar 7,000 
darbininkų.

Visi jie gryžo darban.

Apgulos Stovis Berlyne
LONDONAS, vas. 12.—Berly

ne paskelbta apgulos stovis. Vi
sur statoma barikados. Gatvės 
ir pastatai užminuoti. Elito 
gvardijai ir Volkšturmui įsakyta 
ginti kiekvienų pėdų žemės.

Žiniomis iš Maskvos, Berly
nas paversta tvirtove.

Moterims ir merginoms įsaky
ta stoti į Volkšturmo eiles.

Hitleris įsakė ginti Berlynu, 
nors miestas būtų visiškai su
griautas.

Nuo aštuntos valandos vakare 
iki penktos ryte niekam nevalia 
pasirodyti gatvėse.

Olandų Vaikučiai 
Anglijoje

COVENTRY, Anglija, vas. 12. 
Čion atvyko 500 Olandijos vai
kučių. Juos priglaus vietos gy
ventojai.

Anglija pažadėjo duoti pasto
gę bent 20,000 Olandijos vaikų 
—kol jų tėvynė nebus pilnai iš
vaduota.

Su vaikais pribuvo ir 70 mo- 
kylojų.

jo iš krantų. Tas kiek sulaikė 
amerikiečių ir britų ofensyvą.

Roer paupiais dienų ir naktį 
vyksta įtemptas susišaudymas.

(Berlynas sako, kad dabarti
niai mūšiai yra tik preliudija 
daug smarkesnio ofensyvo. Vo
kiečiai siunčia į karo frontų dau
giau pajėgų.)

Vakar Vakarų fronte suimta 
4,000 belaisvių.

Aliantų aviacija vakar bom
bardavo vokiečių transporto ka
ravanus. Sunaikinta 1,300 trans
porto pabūklų.

Tvirtovės Milžinai Virš 
Japonijos Žemyno

Bombarduota ir Rangoon
MANILA, vas. 12. — B-29, 

Tvirtovės Milžinai, daužė japonų 
lėktuvų įmones Ota, 40 mylių į 
šiaurę nuo Tokyo.

Tuo pačiu laiku iš Indijos ba-i 
zių atskridusios Tvirtovės ata
kavo Rangoon, Burmoje. Taip- 
pat bombarduota bazės Iwo .įi
ma.

Aviatoriai raportuoja apie ge
ras pasėkas. Rangoon išsprog
dinta žibalo sandėliai. Kilo di
džiausi gaisrai.

Aviatorių pranešimais, ablava 
ant Ota lėktuvinių įmonių pa
vyko gerai. Keturi oro dred
noutai nsugryžo j savo bazes.

Grekijos Valdžia ir 
EAM Susitarė

ATĖNAI, vas. 12.—Grekijos 
valdžios atstovai ir EAM įgalio
tiniai pasirašė taikos protokolų 
(EAM—Tautinio Išsilaisvinimo 
frontas). Galutina taikos sutar
tis bus pasirašyta vėliau.

Klausimas apie monarchijų 
bus išspręstas visuotinu balsavi
mu.

Rinkimai įvyks 1945 metais.
Iki kovo 15 d. ELAS kariai 

pasižada nusiginkluoti.
Valdžios tarnautojai, kurie 

dalyvavo ginkluotoje kovoje, ne
bus nubausti.

Ėmė 10 dienų, iki atsiekta su
tartis.

Sunaikino 102 
Japonų Lėktuvus

KUNMING, Kiliijs vas. 12.— 
Amerikos lakumo pravedė sti
prių surpryzo ataka ant japonų 
aerodromo Tsingtao, Shantung 
provincijoj. . i

Sunaikinta ar sužalota 102 ja- 
ponų lėktuvai. Sunaikinta 13 
garvežių. Daug žalos padaryta 
Tsingtao uostui, j

Žinios iš Lietuvos

Italijos Fronte 
Prastai

ROMA, vas. 12.—Amerikos 
penktoji armija, kuri beveik bu
vo pasiekusi Massa, priversta 
buvo pasitraukti.

Vokiečiai veda stiprias kontr
atakas. Jų artilerija smarkiai 
veikia.

Ties Fiume la Foce negrų dali
niai pastojo vokiečiams kelių.

RAUD. ARMIJA KONE
APSUPO BRESLAU

Pomeranijoj Užimta 30 Vietų. Iki Uosta
miesčio Stettino Tik 15-ka Mylių

maršalo Žukovo armijos.
Žukovo armija persikėlė per 

Oder ties Fuerstenburg. Kiti 
jos daliniai smarkiai artėja prie 
uosto Stettin. Tik 15 mylių ski-

Lincolnų.

Nerūpi joms tokie dalykai. 
Bolševikų lojojimas joms pir
mas ir paskutinis dienotvarkio 
punktas.

Ne visai geros ugados įvyko 
Grekijoj. Bet visgi tai geriau 
negu buvo prieš mėnesį laiko. 
Patys grekai tariasi savo tarpe. 
Britų intervencijos kaip ir nė
matyt. L. Prūseika. Leyte salos.

Lietuvos
P. PETRAVIČIUS

Žemaitijos Miškai— 
Siųstai Hitlerininkams

VILNIUS, vasario 10 (Press 
Wireless) .—šalinį vieškelio, ku
ris eina per Babtų miestelį, ir 
kito kelio, kuris . tiesiasi greta 
Nemuno ir perkerta Vilkijų, ošia 
tankūs miškai. Viename miškų 
protarpyje stovi kaimai Karalgi- 
ris, Girininkai ir Pagiriai.

Žemė moliuota ir šlapia. Vals
tiečiai vargiai suduria galų su 
galu. Kaimų k-tuuu pravažiuo
jami tik vidurvasarį kai išdžiū
va arba žiemų pelkėm įšalus. 
Šioj vietoj pat pradžioj karo 
susiorganizavo būriai lietuvių 
partizanų ir pasekmingai veikė 
iki pat nacių išvijimo iš Lietu-

Pabėgę iš nacių koncentracijų 
stovyklų lietuviai, pasiliuosavę 
iš GJicttų žydai, iš Sovietų Są
jungos nacių atgabentos mote
rys vergijos darbam—visų ke
lio galas buvo partizanų stovy
kla miškų gilumoje. Netoli šios 
vietos, ties Ežerėliais, naciai 
įsteigė koncentracijos stovyklų. 
Ir iš jos nemaža kalinių susira
do kelių į partizanų stovyklų.

Kaimai Karalgiris, Girininkai 
ir Pagiriai patapo netik parliza-

Miškuose 
nų stovykla, bet prieglauda na
cių persekiojamiems visoj šioj 
plačioj apielinkėj. Iš šios vietos 
būriai drųsių partizanų nuola
tos darė užpuolimus ant nacių 
karinių pasiruošimų. Trijų ra
mių kaimų gyventojai netik 
draugiškai priėmė partizanus, 
bet visokiais būdais gelbėjo 
jiem informacijom apie vokie
čių judėjimų apielinkėje.

Jokių nacių įsakymų kaimie
čiai nepildė. O baudžiamieji 
gestapininkų būriai bijojoj ir 
koją įkelti į miško tankumynus. 
Daug kartų naciai šaukė pavie
nius kaimiečius atvykti į ges
tapininkų raštines ir perduoti ki
tiems okupantų įsakymus, bet 
veltui—kaimiečiai nei vienas ne
pasirodė.

Paskutinis nacių įsakymas 
apielinkėje aplaikytas lygiai mė- 
nesis prieš Raudonosios Armi
jos atžygiavimų. Kaimiečiams 
įsakyta užregistruoti vežimus ir 
arklius valsčiaus raštinėje. Bu
vo nujaučiama, kad naciai atims 
arklius ir vežimus, nes jie jau 
buvo pasiruošę apleisti Lietuvą 
ir nenorėjo išbėgti tuščiom. Ve
žimų kaimiečiai naciams nedavė 
nei neklausė įsakymo registruo
ti.

(Pabaiga 5-tam pusi.)

ROOSEVELTAS, STALNAS IR CHUR- 
CHILLAS PILNIAUSIAI SUSITARĖ

Jugoslavijos Fronte
LONDONAS, vas. 12.—Lais

vosios Jugoslavijos radijas pra
neša, kad maršalas Tito apsupo 
stambias vokiečių jėgas ties No
ve Kasaba, 75 mylios į pietus nuo 
Belgrado.

Ties Mostas partizanai suplie
kė vokiečius. Daug jų užmušta.

Japonų Pranešimai
NEW YORK. — Japonų žinių 

agentija Domei praneša būk ja
ponų submarines paskandino 
Amerikos transportų netoli nuo

Trijų Didžiųjų Konfrencija 
Buvo Pasekminga

WASHINGTON, Vas. 12. — 
Roosevelto, Stalino, Churchillio 
ir jų štabų konferencija, įvykusi 
Jaltoj (Kryme) tęsėsi aštuonias 
dienas. Trijų didžiųjų valstybių 
lyderiai susitarė visa eile svar
biausių klausimų, visų pirmiau
sia, kaip sutrumpinus karų Eu
ropoj ir kaip galutinai elimina
vus nacizmų ir Vokietijos mili- 
tarizmų.

Nusitarta dar labiau sustip
rinti trijų didžiųjų valstybių ko- 
operavimų.

Savo pareiškime Rooseveltas, 
Stalinas ir Churchill pabrėžia, 
kad jie nenori sunaikinti vokie
čių tautų. Bet vokiečių tauta tik
tai tuomet galės užimti padorių 
vietų tautų šeimoje, kuomet na
cizmas bus sunaikintas. Juo il
giau vokiečiai priešinsis, tuo 
skaudesnės bus pasėkos.

Trijų valstybių kariniai 
bai koordinuosią sa 
ir tarsis bendrai.

Okupuojant Vokietijų, ji bus 
padalinta į tris dalis. Francūzi-

ja taip pat dalyvaus okupacijoj. 
Vokiečių armija bus likviduota.

Maskvoj bus įsteigta repara
cijų komisija.

Lenkijos klausimu nutarta: 
Dėti pastangų suvienyt Varšavos 
laikinųjų valdžių su Londono 
tremtininkų valdžia. Tuo rūpin
sis Britanijos ir Amerikos atsto
vai Sovietų Sųjungoj ir V. Molo- 
vas, užsienio reikalų komisaras.

Rubežiai tarp SSSR ir Lenki
jos eis daug-maž pagal Kurzono 
linijų. Lenkija gaus Vokietijos 
žemių, bet galutinai tas bus nu
statyta taikos konferencijoj.

Jugoslavijos klausimu: Mar
šalas Tito ir premjeras Subasič 
tuoj turi sudaryti naujų valdžių, 
su regentura.

Kas trys mėnesiai užsienio 
reikalų ministerial turi suva- 
žiuot pasitarimams. Sekanti

LONDONAS, vas. 12.—Marša
lo Konevo armija, nužygiavusi 
45 mylias anapus upės Oder, 100 
mylių fronte artėja prie Sakso
nijos rubežių. Tūlose vietose ji 
persikėlė jau per upę Bober. Iki 
Saksonijos beliko 30 mylių ir 73 
mylios iki Saksonijos sostinės 
Dresden’©.

Konevo pulkai šiandien išver
žė iš vokiečių Bunzlau ir artėja 
prie Sagan. Per diena jie nu
žygiavo 15 iki 25 mylių.

Tik trisdešimts mylių skiria 
maršalo Konevo armijų nuo

200 Tony Bombų Ant 
Corregidor Tvirtovės

Baigiant Mūšius Maniloj
MANILA, vas. 12.—Jankių la

kūnai iškrėtė 200. tpnų bombų 
ant japonų tvirtovės.Corregidor, 
Filipinuose. Bombardavimas 
tęsiasi be sustojimo. Rodosi, 
kad žemė dreba.

Japonų kanuolės Corregidor. 
neveikia. Matomai, jos nutildy
tos ant visuomet.

Maniloj baigiama likviduol 
apsupti japonų likučiai. Jie des
peratiškai ginasi, ypač pietinėj 
miesto dalyj.

Per pastarąsias 48 valandas 
padaryta 500 puolimų ant Cor
regidor ir Bataan.

Corregidor sunaikinta keli 
tūkstančiai japonų.

Naciy Nervai, 
Sakoma, Pašlijo

STOCKHOLM, vas. 12. — 
Svenska Dagbladet įtalpino 
straipsnį tūlo neutralio kores
pondento, nesenai buvusio Ber
lyne. Sako, nacių šulai labai 
susinervavę. įtaikė pastarojo 
Aliantų bombardavimo Hitleris 
ir Goeringas buvo pasislėpę 
skiepe. Tuoj po to Hitleris iš
vyko nežinomon vieton. Goe- 
ringo turtai išgabenti iš Berly
no. Iš jo palociaus liko tik griu
vėsiai.

Berlyne viešpatauja isteriką. 
Prie barikadų statymo suvaryti 
seniai ir vaikai.

Pabėgėlių padėtis desperatiš
ka. Maisto porcijos dar labiau 
sumažintos.

ria juos nuo Stettino.
Raudonarmiečiai stipriu kyliu 

įsivarė į vokiečių pozicijas ties 
Pyritz.

Vėliausiomis žiniomis, Rau
donoji Armija pasiekė Sagan, 
bet dar nepaėmė jo.

Prasilaužimas per vokiečių li
nijas pietiniame fronto šone su
daro naujų pavojų Berlynui.

Silezijos sostinė Breslau be
veik apsupta.

Maršalas Stalinas praneša, 
kad šiandien paimta, vokiečių 
bastionas Bielsk, 27 mylios į 
pietus nuo Katovicų.

Berlyno fronte tęsiasi kraujin- 
giausi mūšiai. Tan frontan pri
buvo naujų rezervų.

Artilerija dieną-naktį bombar
duoja Frankfurtą ir Kuestriną.'

Pomeranijoj Sovietų jėgos už
ėmė Deutsch Krone ir dar 30 
vietų.

MASKVA.—Virš Breslau už< 
imta Liegnitz. Nutraukta visokis 
susisiekimas tarpe Danzigo įr 
Stettino.

Thomas’o Kalba
Londone

LONDONAS, vas. 12.—Ame
rikos automobilių darbininkų 
unijos prezidentas R. J. Thomas 
kalbėjo masiniame susirinkime, 
įvykusiame Coliseum’e. Susirin
kimų sušaukė britų darbo uni
jos.

Thomas pareiškė: “Jei kitų 
šalių darbininkai matytų, kaip 
Britaniją išboinbardavo vokie
čiai, tai niekas neabejotų apie 
besąlyginį priešo pasidavimų.”

Amerikos kariai Francūzijoje 
pasakė Thomas’ui, jog jie no
rėtų, kad rusai būtų pirmuti
niai' Berlyne, nes Anglija ir 
Francūzija gal peršvelniai elgsis 
su vokiečiais.

jų konferencija įvyks Londone.
Balandžio 27 d. San Francisco 

įvyks Jungtinių Tautų konferen- 
šta- gįja tuo pagrindu, kaip tai buvo 

vo veikimą n„s(atyte Dumbarton Oaks.
I Kaip kare, taip ir taikai įvy- 
I kus, trys didžiosios valstybės pa- 
Isižada veikti vieningai.

F. D. R. Matysis’ 
Su De Gaulle ' '

PARYŽIUS. vas. 12.—Gryžtant 
iš konferencijos su maršalu Sta
linu ir premieru Churchillu, 
prezidentas Rooseveltas, vei
kiausia, sustos Italijoj ir Fran- 
cūzijoj.

Paryžiaus laikraščių praneši
mu, Rooseveltas konferuosiųs su 
generolu de Gaulle. Generolas

Vandenbergas 
Su Lenkais 
Reakcininkais

DETROIT. — Lenkai reakci
ninkai, kurie piestu stoja už 
Londono “valdžią,” buvo pasi
kvietę viešnagei) senatorių Van- 
denbergų. Jie jį vaišino ir gyrė.

Tie Detroito lenkai griežčiau
sia nusistatę prieš Sovietų Są
jungų, prieš Dumbarton Oaks 
konferencijos nutarimus ir ben
drai prieš Jungtinių Tautų vie
nybę.

NEW YORK. — Lapkričio mė- 
De Gaulle, sakoma, esąs užsi-|nesį kiaušinių produkcija pasie- 
gavęs, kad jo nepakvietė į Trijų Ikė rekordinio skaičiaus. Gauta 
Didžiųjų konferencijų. 250 milionų tuzinų kiaušinių.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition ie included as 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
tac. Subscription rates: in United Statėsi. Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8 00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
rear 2.50, 'A year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
42,00, / year $1.25._____________________ ________

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, UL 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Watered as second class matter September 28, 1926, ai . 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.

Maršalo Tito Žodis Amerikiečiams
“Laisvė” rašo: .
Praeitą trečiadienį viename New Yor- 

ko didžiųjų hotelių įvyko Amerikos Ko
miteto Jugoslavijaj šelpti (American 
Committee for Yugoslav Relief) pietūs, 
kuriuose dalyvavo apie 1,000 rinktinių 
žmonių ir sakė kalbas senatoriai, miesto 
majoras ir kiti žymūs asmenys.

Svarbiausias šiame pobūvyje aktas, 
mūsų nuomone, buvo maršalo Tito laiš
kas, skaitytas susirinkusiems.

“Mes pasididžiuodami galime pasakyti, 
jog Hitleris mūsų niekad nebuvo užkaria
vęs,” rašė maršalas, “ir tuomet, kai visą 
Europa buvo apgaubta juodžiausios na
ciškos nakties, Jugoslavija liepsnojo lais
vės ugnimi ir pasipriešinimu.”

Šitokioje aplinkoje pakilo Jugoslavi
jos liaudies gynėjai. Šitękioje aplinkoje 
iškilo pasaulyj ir maršalas Tito, kuris, 
anot majoro LaGuąrdijos, “atvyko iš nie
kur ir patapo viskuo.”

Bet Jugoslavija skaudžiai nukentėjo, 
sako maršalas. Kiekvienas dešimtas ju
goslavas paguldė savo galvą už tėvynės 
laisvę. Tačiau Jugoslavija išėjo perga
lėtoja!

Šiandien prieš tą kraštą, prieš jo liaudį 
ir prieš tos liaudies vadą, maršalą Tito, 
visas pasaulis savo galvą lenkia!

American Committee for Yugoslav Re
lief renka Amerikoje Jugoslavijos liau
džiai pinigus, rūbus ir kitokius daiktus. 
Komiteto pirmininkas yra žymusis mu
zikas, Zlatko Balokovič. Komiteto adre
sas: 58 Park Aye., New York City.

Duona Mūsų
Šiomis dienomis kongrese prasidės 

svarstymas Bretton Woods propozicijos. 
Kaip į tas propozicijas reaguos mūsų at- 
stovai ir ką tas reiškia paprastam šalies 
piliečiui? Tai reiškia mūsų kasdieninę 
duoną, tai reiškia taiką arba rengimąsi 
prie kito karo. Ir tai klausimas, kuriuo 
kiekvienas pilietis, ypatingai industrijos 
darbininkas arba ūkio darbininkas turi 
stipriai susirūpinti.

Bretton Woods konferencijoj Jungti
nių Tautų atstovai svarstė kaip po karo 
pravesti laisvą prekybą ir kaip suteikti 
galimybę finansiniai silpnoms šalims 
pirktis sau reikiamų dalykų. Mūsų šalis 
pasiliko veik vienatinė šalis, kuri galės 
duoti paskolas kitom šalim ir tuom gauti 
iš tų šalių didelius užsakymus. Aišku, kad 
gavus didelius orderius, mūsų šalyje bus 
darbų tūkstančiam darbininkų. Dėl to 
kiekvieno piliečio akys ir ausys turi būti 
pasuktos link kongreso, kad tėmijus kaip 
tas klausimas bus svarstomas. Galima ti
kėtis, kad prieš-Rposeveltinė koalicija ir 
tame klausime veiks prieš administraciją. 
To negalima daleisti.

Sulyg Bretton Woods konferencijos ta
rimais, vien Norvegija gautų paskolos 
12 milionų dolerių. Norvegija galėtų už
sisakyti bovelnos tiek, kiek mūsų 50,000

VILNIS Vasario 13, 1945 m., No. 37.

A?ZV ALGA

Belgijoj
Belgijos valdžia susilaukė krizio. Ta

valdžia buvo atgabenta iš Londono, iš pa
bėgimo vietos. Ponas Hubert Pierlot su 
kulkosvaidžiais norėjo užtikrint savo val
džios egzistavimą. Tas neveikė. Socialis
tams buvo to per daug. Jie rezignavo iš 
kabineto ir premiere Hubert Pjerlot su
daryta valdžia susilaukė krizio, jis pats 
turėjo rezignuoti.

Naują ministerių kąbįnetą pasiėmė su
daryti socialistas Vąp Acker. Spaudoj 
jau paskelbtą naujo kabineto sąstatas: 
šeši katalikų partijos nariai, penki socia
listų, keturi liberalai, du komunistai ir 
vienas nepartinis asmuo.

Dar peranksti daryti komentarus apie 
tai, kaip šiam naujam kabinetui seksis 
veikti. Tačiau jau dabar galima pažymė
ti, jog tai didelis žingsnis pirmyn Belgijos 
valdžios reikale.

Du pagrindiniai dalykai žymėtini:
Pirmiau nekurie socialistai pareiškė, 

kad jie neis į bendrą veikimą su komunis
tais. Socialistai pralaimėjo. Niekais nu
ėjo jų užsispyrimas.

Antra, buvo tokių asmenų iš katalikų 
partijos pusės, kurie sakė, kad neis į val
džią kur bus komunistų. Jiem taipgi rei
kėjo iš savo pozicijų pasitraukti.

Savaime aišku, kad dviejų komunistų 
įėjimas į ministerių kabinetą nenusakys 
valdžios krypties. Jie didelėj mažumoj, 
bet pirmas susikirtimas laimėta. Pięrlot 
reakcinė valdžia turėjo pasitraukti. Tie 
kietakakčiai, kurie neigė liaudies teises, 
nustumti į šalį.

Trečias faktorius reikia pabrėžti, tai 
Belgijos Komunistų Partijos įtakos augi
mas.

Dešinieji socialistai ir reakciniai kata
likai pamatė, kad be komunistų valdžia 
negali tikėtis masių paramos ir dėl to tu
rėjo tartis su Komunistų Partija naujos 
valdžios sudarymo reikale. Tai žymus 
darbo minių laimėjimas Belgijoj.

akrų jos duoda. Mašinerijos ji užsisaky
tų, kad darbo užtektų daugeliui darbinin
kų. Apie 1,200 mūsų darbininkų dirbtų 
automobilius Norvegijai. Norvegija taip
gi reikalaus daug gąsdino, plieno produk
tų, mėsos ir tt.

Tai dar tik lašas didelėj jūroj. Paėmus 
didesnes šalis, duodančias mūsų šaliai už
sakymus, kurių reikalavimai bus dar di
desni, matome, kad tai duotų darbo il
giems metams mūsų šalies darbininkams 
kaip industrijoj, taip agrikultūroj. Mū
sų šalis, žinoma, taipgi gaus iš kitų šalių 
sau reikiamos medžiagos.

Štai kodėl Bretton Woods klausimas tu
ri apeiti mums visiems. Tai reiškia mūsų 
kasdieninę duoną, tai reiškia pastovią tai
ką. Su Bretton Woods propozicijomis tu
rime visi susipažinti ir atydžiai tėmyti 
kaip jos bus svarstomos kongrese.

Kanadiečiai Dirba
Liaudies Balse” d. J. Y. rašo:
“Turėjom progą matyti tuos mediką- 

lius instrumentus, kuriuos mūsų Nącip- 
nalis Komitetas siunčią Lietuvai.

“Negalima buvo atsigerėti jais. Tokie 
moderniški, tokie gražūs ir naudingi.

“Jie visi buvo išdėlioti ant stalų. Šimtai 
jų eina į vieną komplektą. Nežinia nei į 
kurį žiūrėti.

“Nącionaliui Komitetui tenka didelis 
kreditas už tokį išmintingą parinkinją. 
Geresnio pasirinkimo negalėjo būti.

“Tie instrumentai tarnaus Lietuvos li
goninėms ilgus laikus. Jie primins Lie
tuvos žmonėms Kanados lietuvius ilgam 
laikui.

“Kas svarbiausia, tai kad jie padės gy
dytojams išgelbėti daugelį gyvybių. Su 
tais instrumentais gydytojai galės atlikti 
šimtus kartų sunkesnes operacijas labai 
lengvai.”

Kanadiečiai šauniai darbuojasi Lietu
vai.

Japonijos laikraščiai vis labiau nervuo- 
jasi, rašydami apie Sovietų Sąjungą. 
Maskvos laikraščiai dažnai parašo apie 
karo padėtį Pacifike. Pasako daug kar
čios teisybės japonų adresu.

Šiomis dienomis Tokyo dienraštis “Yo- 
miurj” rašė, kad Japonija turi būti pasi
ruošus, nes Sovietų Sąjungą gali jai špo
są iškirsti.

Iškirs ar neiškirs — niekas to nežino. 
Amerikos komercinė spauda perdaug apie 
tai rašb.

Tegul apie tai žino tie, kuriems reikia 
žinoti.

BEREIKALINGAS 
SUSIRŪPINIMAS

Kun. Urbonavičiaus “Dar
bininkas,” paprastu jam įtū
žimu, atakuoja, ir atakuoja 
Sovietų Sąjungą. N-ry 9 Ur
bonavičius varvalina apie 
religinės laisvės nebuvimą 
SSSR, nors, rodosi, stačiati
kių bažnyčios kongresas, ne
senai įvykęs Maskvoj, net tą 
obskųrantą galėjo įtikint, 
kad bažnyčiai teisės neatim
tos.

Girdėjo Urbonayičius, kad 
Kaune ir Vilniuj atsteigia- 
ma katalikų dvasiškos semi
narijos. Kaipo kunigas jis, 
rodosi, galėtų pasidžiaugti. 
Bet kur čia tau.

Rašo jis:
Bet kokia kryptimi jie (kle

rikalai) bus auklėjami? Neten
ka abejoti, kad komunistai 
stengsis įsteigti taip vadinamą 
“gyvąją bažnyčią” visuose ka
talikiškuose kraštuose, kuriuos 
jie pavergs į savo nelaisvę. Tai 
bus savotiška komunistinė ne- 
zaležnikija, klusųųs Sovietų 
įrankis. Tokį savo, padarą jie 
mėgina išgarsinti, kaipo katali
kišką dyasiškiją.

Meluoja kun. Urbonavičius 
būk komunistai steigia ko
kias tai savo bažnyčias. 
“Gyvoji (stačiatikių) Baž
nyčia” buvo religinė sekta, 
kurią sukūrė popai. Ta sek
ta, rodosi, išnyko. Apie ją 
nieko negirdėt. Didelė di
džiumą pravoslavų pasiliko 
su sąvp sena oficiale bažny
čia.

Jeigu tos “Gyvosios Bažny
čios” nėra Rusijoj, tai ką jau 
kalbėt apie Lietuvą!

Lietuvos kunigai, kiek tai 
liečia religinę praktiką, bus 
tokie, kokie jie buvo praei
tyje. O kiek liečia jų politi
nį nusistatymą, tai jie bus 
lojalūs Tarybų valdžiai. Hit- 
lerizmu kunigas Urbonavi
čius jų neužkrės.

Švedijos užsienio reikalų 
ministeris parlamente pa
reiškė :

“Jei tūli iš pabėgėlių nori 
gryžti (namo), jis (ministe
ris) negalįs tam priešinties.

“Sovietų delegatus, kurie 
lankėsi stovyklose, lydėjo Šve
dijos valdininkai.

“1940 metais Pabaltijo 
(Lietuvos, Lą|yijq§ įr Estijos) 
diplomatai pe|-yęcįė savo lega- 
cįjąs Rusams. Tpdėl Švedija 
Pabaltjjo proplemas aptaria 
su Rusais.”

“Naujienų” pliuškis dabar 
rėkia, kad Švedijos valdžia 
šunųodęgavo Sovietų Sąjun
gai. Jis šaukiasi į smetoni- 
nįnką Žadeikį (Washingtp- 
ne), kad tas paimtų Švedijos 
valdžią už pakarpos, kodėl 
ji “klaidina yisuęmenę.’’

Tikros sorkės. žadęikis, 
matote, pafiksys Švedijos 
valdžią.

Anot “Naujienų” redakto
riaus, visas svietas šunupde- 
giauja, išėmus jo. Šimučio, 
Strazdo, Gabaliausko ir 
Smetonos atstovus.

PLIQVQJA.
Mes jau daug kartų rašė

me, kaip “Naujienos” nieki
na kiekvieną valstybės vyrą, 
kuris nešoka pagal reakci
ninkų muziką. Ghųrehįllą 
jos eljskomųnikayo, kaipo 
demokratijos pardaviką. če- 
koslovąkų prezidentas joms 
šliaužlys ir šunuodegis. Lai
kinąją Lenkijos valdžią jos 
keiksnoja kiekvieną dieną.

Dabar tas reakcinis šlamš
tas užątakavo Švedijos už
sienio reikalų minįsterį, ko
dėl jis leido Sovietų Pasiun
tinybės atstovams Švedijoje 
lanky ties Pabaltijo pabėgė
lių stovyklose. I

Dar Daug Ko Trūksta 
Apšvietos Srityje

PO VIENA PASTOGE.
Išyadayus Mažąją (Prū

sų) Lietuvą, Suvalkijos “tri
kampį” ir inkorporavus Vil
niaus kraštą Lietuvos respu- 
blikon, visa lietuvių tauta 
sujungtą po viena pastoge.

Ta proga kanadiečių 
“Liaudies Balsas” rašo:

“Tiesa, gal dar bus kiek lie
tuvių Lenkijoj ir Rytų Prūsi
joj, bet labai mažai. Kita, dau
guma jų persikels į Lietuvą 
apsikeičiant gyyęntojąis. Su 
Lęn|<įją tokia sptąptĮs jąų pa
darytą ir pęrsikėlimąs pradė
tą?. C) jeigu bus prijungta prie 
Lietuvos Rytų Prūsijos šiauri
nis pakraštys su Karaliau
čium, tai po vokiečiais lietu
vių ųebebuą, išskyrus pabėgėr 
liūs, nacių draugus.

“Taigi,-po šito kąro lietuvių 
Jautą bps atgavus visus savo 
brolius ir seseris, kurie ilgus 
metus buvo atskirti' nuo savo 
tautos. Lietuva bus didesnė, 
tvirtesnė ir laisva kurti tokį 
gyvenimą, kokio ji troško per 
daug metų. Niekas nevaržys, 
niekas nepersekios nei vieno 
lietuvio. Niekas nesistengs iš
lali tinti jį, paversti lenku ar 
vokiečiu.

“Šis kąrąs Jąbąi sunaikino 
Lietuvą, pet kada karo žaiz
dos bH.s Užgydytos, Lietuva 
šoks aukštyn kultūriniai ir 
ekonominiai dar negirdėtu 
tempu. Reikia nepamiršti, 
kad Lietuva bus svarbi Sovie
tų Sąjungos respublika. Ji bus

Rašo Alice Jonikienė.
Nekartą girdėjome kaip 

Lietuvoj motina lopšį sup
dama viena koja, antra suk
dama ratelį, mokino sa
vo vaikučius abėcėlės. Ir 
daugelis atvykusių iš Lietu
vos tik tiek mokslo teturėjo. 
Didžiuma ir pasitenkino 
tųom; geras skaitlius savo 
pastangoms čia prasisiekė 
lankydami mokyklas vąką- 
rais arba užsidirbę kiek pi
nigų, ėjp sau pasiskirtą 
mokslą.

Dabar pažiūrėkime kaip 
stovi mokslo klausimas 
Jungtinėse Valstijose. Ar vi
si čia turėjo progą bent pra
dinę mokyklą išeiti? Gal nu
sistebėsite tuom faktu, kad 
beraštingumas mūsų armiją 
sumažino ant tiek, kiek Rau
donosios Armijos kareivių 
mesta ofensyve prieš Ber
lyną. .

Dr. John K. Norton, iš Co
lumbia Universiteto, liudy
damas prieš Senato Komite
tą pasakė, kad 2,000,000 šiqs 
šalies vyrų tąpo padėti į 4?F 
klesą vien dėlto, kad jie ne
turėjo progos bent kiek mo
kintis. Didžiuma tų bemoks
lių randasi pietinėse valsti
jose, kur ir mokyklos nesie
kia kitų dalių šalies moky
klų laipsnio. New Yorko, 
Massachusetts, California ir 
Illinois, valstijų jaunuolių 
didesnis skaitlius turėjo žūti 
arba kariauti negu pietinių 
valstijų, nes jų daugiau pri
imta.

Dr. Norton pasakė, kad 
apie pusė šiqs šalies jaunuo
lių neturi pro'gos pasiekti 
bent vidutinį mokslą. 1940 
metų cenzas parodė, kad 
šioje šalyje yra arti 3,000,- 
000 suaugusių žmonių nelan
kiusiu jokios mokyklos. 10,- 
000,000 skaitomi beraščiąįs 
ir arti 2,000 vaikų tarp 6 ir 
15 metų tais pačiais metais 
nelankė jokios mqkyklos.

Šis Dr. Norton liūdyjimas 
buvo daromas ryšyje su 
svarstymu biliaus,’ kuris rei
kalauja, kad federalė val
džia skirtų $300,000,000 
mokslo reikalams, kad padė
jus toms valstijoms, kur yra 
trūkumas jnokyklų ir ąbel- 
nąi, kad tokį beraštiškumą 
panaikinus. Biliųs buvo pa
duotas senatorių Thomąs, 
demokrato iš Utah, ir Hill,

vartais į pasaulį Ukrainai, 
Baltarusijai ir kitoms respu
blikoms. Lietuvos uostai, ku
riais bus Klaipėda- ir veikiau
siai Karaliaučius, niekad ne
miegos.”

demokrato iš Ąlabamos.
John W. Studebaker, 

mokslo komisionierius, re
komendavo kongresui per
organizuoti šalies mokslą 
taip, kad piliečiai būtų ge
riau aprūpinti mokslo reika
lais.
Kiek Mes žinome Apie Savo 

Valdžią.
Mažiau negu pusė balsu o- I 

tojų, lankiusių aukštąją mo
kyklą, teisingai atsakė į 
klausimą ąnt kiek metų ren
kami šalies kongresmapai. 
Milionąį balsuptqju, išėjusių 
aštuonias kįęsąs ir keletą ’ 
metų aukstpsiqs mokyklos, 
mano, kad kongresmanai 
renkami keturiems metams 
taip, kaip prezidentas. Dar 
nuostabiau, kad vienas iš 
trijų lankiusiu kolegiją, ne
žino kiek metų tarnauja 
kongresmanai.

Priėjus klausimą kiek al
gos imą kongresmanai, da
lykai dar prasčiau pasirodo. 
Tik 30 nuošimčių šalies bal
suotojų teisingai atsakė į šį • 
klausimą. George Gallup, 
kuris vedą Amerikos Viešp- 
sios Opinijos Institutą, pa
statė šį klausimą tam tikram 
skaitliui balsuotojų. 52 nuo
šimčiai pasisakė, jog nežino;
9 nuoš. tvirtino, kad $5,000; G 
9 nuoš., kad tarp $6,000 ir 
$10,000; 6 nuoš., kad virš M 
$10,000, ir tik 24 nuošimčiai 
atsakė teisingai, būtent, kad 
kongresmanai algps gauna 
po $10,000 į metus. Beje, šis 
tyrinėjimas imtas tuom, kad 
sukelti šalyje pageidavimą,, (i 
kad kongresmanam būtų al
gos pakeltos.

Jei kalbėtume apie skir
tingus komitetus yąldžioje, 
apie visokius biurus ir tt., 
dalykai dar blogiau pasiro- 
dytų. Kaip paduodami bi- • 
liai, kaip jie svarstomi ir ja 
perleidžiami, vis tai klausi- * 
mąi, kuriuos turėtų kiekyįe- 
nąs pilietis žjppti. Bet jei ši
tuos klausimus mokyklose 
nemokina, tai, žinoma, pi- •, 
lietis pasilieka ignorantas 
juose.

Geyąi, kad dabar jau ža
damą rūpintis, kad kareiviai 
pargryžę iš karo turėtų pro
gas mokintis sau tinkamos 
profesijos, amato ir tt. Bet 
abelnai mūsų mokyklose tu
ri būti padaryta daug per
mainų: piliečiai turėtų bųti 
mokįpąmi tų būtiniausių da
lykų. • Ir nevįęn kareivių 
mokslu turi rūpintis šalis, 
bet abelnai vist|.

JAPONAI BURMOJE
GEROKAI SUMUŠTI

Patys pasigamįųę rogujęs ir apsirengę baltais rūbais, kad priešas pepąstębėtų, amerikie
čiai pristato reikmenis į mūšiu frontą Belgijoje.

NEW DELHI.—Gen. Sultan, 
Amerikos armijos galva Būt
inoj, sako, kad japonai tame 
fronte gerokai sumušti ir vargiai 
laikysis.

Traukinio Nelaimėj
Sužeista 31 žmogus

HOUSTON, Tex.—Sunset Li
mited traukiniui nušokus nuo 
bėgių 31 asmuo sužeisti. Trau
kinys ėjo į Los Angeles.

Sulaikė Sovietų Laivą 
Dėl Susirėmimo

VANCOUVER, B. C—Sovie
tų prekinis laivas čia sulaikytas, 
nes dyi jiompanijps reikalaują 
atlyginimo po jų laivo sjisidū- "i 
rimo su Sovietų laivu.

2



Vasario 13, 1945 m., No. 37. VILNIS Trecias puslapis.

Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos.

Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė: su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis.Moterų Skyrius
AGOTĖLĖ

—Varge .tu mano varge,— 
mąstė sau Agotėlė.—Pase
nau, jau niekam nesu tikusi. 
Rankos dar tvirtos, galėčiau 
ką dirbti, bet jos man ne
duoda... Sėskite, mamyte, 
—sako jos,—jau pridirbai 
per savo amžių.

—Pradėjau indus mazgo
ti, atėmė; norėjau drabužių 
pasverti ir vėl sako:—Sėskis 
čia ant kėdės.

—Žiūriu, burokai žolėse 
paskendę, dukterys neturi 
laiko juos apravėti, o man 
keliai skauda, negaliu klū
poti. Tik ką nuo uštų va
balus nurinkau...

Agotėlė prisiminė savo 
gyvenimą, kad visada buvo 
užimta. Ji laukė tos dienos, 
kad turėtų vieną kitą liuosą 
valandėlę sau, bet kada tas 
laikas atėjo, jau ji iš to ne
turi jokio malonumo. Ji jau
čiasi, kad ji jau niekam ne
reikalinga.

Pas tėvus, Lietuvoje, tiek 
būdavo darbo. Kėlėsi dar 
tamsoj iš ryto ir gulė vėlai 
vakare, vasaros metu, o žie
mos metu nekitaip irgi bū
davo. Jei ne staklėse, tai prie 
matelio vis paskubomis dir-

* JO.

Išėjusi už vyro dar dau- 
Lgiau rūpesčio ir darbo. Kū

dikis gimsta vienas po kito, 
be to, kitas miršta.

Vėliau atvyksta į Ameri
ką, apsistoja anglių kasyklų 
apielinkėje. Jos Jokūbas nu
pirko stubelką, kurioje jau 
gyvena keturi vyrai, jie ap
sibuvo ant buto. Vėliau jos 
stuba buvo pilna’ burdin- 
gierių.

Vandens jiems prinešk ir 
(Var kupras numazgok. Jie 

kiekvienas parsineša mėsos, 
L artais du ar trys vienokios 

mėsos, žiūrėk, kad nesusi
maišytų puode. Vieną su 
baltu siūlu suriša, kitą su 
raudonu ir tt.
| Šeimynai paaugus, jai bu
vo lengviau. Tik Jokūbas li
ko apžiūrėti. Tada jai laikas 
eidavo greitai. Jokūbas my
lėjo skaityti ir jis skaitydavo 
balsiai. Skaitydavo kas tik 
patekdavo į jo rankas: kny
gos ar laikraščiai. Kai jis 
pradėdavo nuo pirmo pusla
pio, tai skaitydavo iki už
baigdavo visą knygą ar laik
raštį. Z

Agotėlė viską turėdavo 
mintyje. Jei kas tik pradė
davo ką kalbėti, ji tuojau ir 
sako:

—Jokūbas man tai pa
skaitė.

Bet po Jokūbo mirties 
Agotėlė gyveno pas dukterį. 
Duktė užimta įvairiais dar
bais, o Agotėlė nieko negali 
jai padėti. Jai laikas buvo 
toks ilgas-nuobodus. Ji gal
voja sau:

—Varge tu mano varge, 
pirštai sveiki ir tvirti, mo
ku gražiai siūti. Prisiminė 
motinos žodžius:

—Siūk taip, kad siūlės bū
tų kaip aguonos grūdas, o 
ne kaip miežio.

Agotėlė girdėjo, kad kitos 
senukės siuva kaldras. Ji nu
sprendė, kad ir ji imsis už to 
darbo.

Ilgai nelaukusi ėmėsi už 
darbo. Sudėlioja mažus šmo
telius, susiuvinėja. Sudeda 
įvairias figūras, gėles, pete
liškes. Jos dukterys pristato 
įvairios medžiagos.

Visi gėrisi jos puikiu dar
bu ir stebisi, kaip ji galinti 
visą tai pagaminti.

Agotėlė pasijuto, kad ji 
surado tinkamą darbą, kad 
ji naudinga visuomenei. Su 
tuo jos užsiėmimu ji pradė
jo užmiršti, kad ji nereika
linga daugiau. Ji ir dirbo 
taip sėkmingai, patenkinta 
iki gyvybė ją lydėjo.

Rockfordietė.

Ką Veikia
LDS Sororiiy

Senai rengiausi nuvykti į 
mūsų jaunųjų moterų-mer- 
ginų LDS Sorority-Lambda 
Delta Sigma susirinkimą, 
bet įvairūs kiti reikalai vis 
užėmė pirmenybę. Bet ga
vus specialį pakvietimą pa
siryžau surasti laiko ir sau
sio 2 d. dalyvavau jų susi
rinkime.

Tą vakarą jos turėjo pa- 
sikvietusios ir Chicago Sun 
kalbėtoją, kuri davė labai 
žingeidžią prelekciją apie 
ofisų darbininkes (Business 
Giri). Prelegentė Nan Rei- 
ley labai nuosekliai nupiešė 
duodama patarimus kaip tas 
problemas sutikti. Kalba bu
vo žingeidi ir pamokinanti. 
Klasinio pobūdžio joje nebu
vo, vienok visi patarimai 
priimtini netik ofisų darbi
ninkėm, bet abelnai visiem.

Prelegentei apleidus susi
rinkimą, Sorority svarstė 
savo reikalus. Šiais laikais, 
kaip pastebėjau iš svarsto
mų klausimų, Sorority pir
moj vietoj stato kareivių 
(LDS narių) aprūpinimą 
dovanomis. Jos tam rengia 
parengimus, kad galėjus nu
pirkti dovanas. Siuntė kalė
dines dovanas, dabar ren- 
giasia siųsti Velykom dova
nas. Jos jau aplaikė pluoštą 
laiškų ačiuojant už tokį nuo
širdų darbą. Laiškai tilps 
angliškam skyriuj.

Susirinkimui užsibaigus 
visos buvome pavaišintos 
skaniais, lengvais užkan
džiais. Po užkandžių Helen 
Kwain rodė paveikslus, ku
riuos ji pati ima. Kwainaus- 
kienė turi mašiną, kuri ima 
krutamus paveikslus ir taip
gi tą, kuri rodo. Paveikslai 
spalvuoti; labai gražu žiū
rėti. Kada viena iš narių turi 
bent kokią sueigą, sukaktu
vių, krikštynų ir tt., Kwai- 
nauskienė nusineša savo 
mašiną ir nuima paveikslus.

LDS Sorority turi gan ge
rą skaitlių rimtų narių. Jų 
daugelis dalyvauja LKM 
Chore. Į savo organizaciją 
priima tik LDS nares. Jų 
susirinkimai, jei spręsti iš 
paskutinio, vedami tvarkiai 
ir narių tarpe matyt graži 
santaika. Linkiu joms au
ginti savo organizaciją ir 
veikti lietuvių visuomenės 
naudai. A. J.

K. ABEKIENĖ
GRAND RAPIDS, Mich. 

Mūsiškis karių motinų kliu- 
bas dar vos antri metai kaip 
gyvuoja, bet per tą trumpą 
laiką jau sugebėjo nudirbti 
daug garbingų darbų.

Gražiai prisidėta su darbu 
dėl Raudonojo Kryžiaus, dėl 
šelpimo Lietuvos žmonių, 
kurie tiek daug nukentėjo 
nuo karo. Taip pat atlikta 
daug kitų svarbių visuome
niškų darbų.

Dabar šis kliubas pasiryžo 
surengti vieną iš puikiausių 
koncertų, kokį bent Grand 
Rapids lietuviai yra turėję.

Kad padarius šį koncertą 
puikiausiu, yra pakviesta iš 
Chicagos žymiausios daini
ninkės: K. Abekienė ir A. 
Kenstavičienė. Apie šias dai
nininkės reikia tiek pasaky
ti: Kad kur tik jos yra dai
navusios iš visur yra atžy
mėta, kad tai puikiausios 
dainininkės Amerikoje lietu
vių tarpe. Jos pirmą kartą 
dainuos pas mus ir suteiks 
tą malonumą užgirsti jas 
dainuojant. Nepraleiskite 
progos.

Taip pat turėsime ir savų 
puikiausių dainininkų, ku
riuos visi lietuviai myli klau
syti, kaip tai Mr ir Mrs. Pu- 
zarai. Jie abu labai gražiai 
dainuoja duetu. O Mrs. Pu- 
zara gražiai dainuoja solo.

Pasižymėjusi smuikininkė 
Miss Alice L. Strong grieš 
smuiko solo. Jai akompa
nuos Miss Barbara Simmer
man. Visiems kitiems dai
nininkams akompanuos Mrs. 
M. Salatka-žalenaitė.

Taipgi turėsime ir kitokių 
prašmatnybių. Apart gra
žaus koncertinio programo, 
turėsime įdomią kalbą, ku
rią pasakys viešnią iš Chi
cagos, “Vilnies” redakcijos 
narė Julija Skeberdytė. Ji 
kalbės svarbiais dienos klau
simais, ypač nupieš, kokią 
rolę moterys atlieka ir atliko 
šio karo laimėjimo klausi
me.

Kalbamas koncertas įvyks

KARIU MOTINU KLIUBAS RENGIASI Kultūrietės, Dalyvaukite KĄ REIŠKIA MOTERIMS PASKYRIMAS HENRY 
Šiame Susirinkime WALLACE’O KOMERCIJOS SEKRETORIUM?

BUS GRAŽIAI APVAIKŠČIOTA TARPTAUTINĖ 
MOTERŲ DIENA

PRIE PUIKIAUSIO KONCERTO

AG. KENSTAVIČIENĖ 
kovo 4 dieną, Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Draugijos svet., 
1057 Hamilton avė., N. W.

Durys atsidarys 7 vai. vak. 
Programas prasidės punktu
aliai kaip 7:30 va). Įžangos 
bilietas 50 c įskaitant taksus.

Prašome visų lietuvių, be 
skirtumo politinių bei reli
ginių įsitikinimų; dalyvauti 
šiame koncerte ir išgirsti 
puikų programą,* kartu pa
remti Karių Motinų Kliubo 
darbus, kartu iškilmingai 
apvaikščioti tą garbingą 
Tarptautinę Moterų Dieną.

Pirm. Žilinskienė.

Kanados Motery Rolė 
Siame Kare

Kanados moterys lošia la
bai svarbią rolę šiame kare, 
kuriam jau šešti metai. Jos 
dirba kariškoj ir civilėj in
dustrijoj, agrikultūroj, mai- 
nose, medžio išdirbystėj, 
valdžios įstaigose ir tarnau
ja visose trijose ginkluotų 
jėgų šakose—armijoj, orlai
vyje ir laivyne, kaip namie- 
je, taip ir užjūryje. Kas 
penkta moteris. Kanadoj 
darbuojasi vienoj ar kitoj 
srityj.

Iš 5,016,000 asmenų virš 
14 metų amžiaus, dirbančių 
industrijoj ar agrikultūroj, 
taipgi tarnaujančių ginkluo
tose jėgose, 1,000,000 sudaro 
moterys.

Virš 41,000 moterų tar
nauja ginkluotose jėgose. 
Kiekviena ketvirta moteris 
iš dirbančiųjų moterų dirba 
karo industrijoj.

Tarnaujančios laivyne, 
moterys atlieka paštų sekre
torių, ofisų sekretorių, ste- 
nografų, telegrafo operato
rių ir kitokių pareigūnų dar
bą, tokiu būdu paliuosuoda- 
mos vyrus svarbesniems 
darbams.

Daugiausia moterų tar
nauja armijoj—19,000. Iš to 
skaičiaus 1,300 užjūryje— 
Anglijoj, Francūzijoj, New-

Chičagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo susirinki
mas įvyks vasario 14 d., 7:30 
vai. vakare, “Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted st.

Šiame susirinkime turėsi
me apkalbėti mūsų būsian
čių parengimų reikalus ir 
eilę kitų klausimų. Visi tie 
reikalai bus skubiai atlikti, 
nes, apart kliubo reikalų, 
dar turėsime prelegentę, ku
ri kalbės šių dienų politikos 
klausime.

Visos žinome, kad daug 
svarbių įvykių įvyksta kas
dieną, o ypač dabar, kada. 
Europos karo padėtis pasi
suko į gerąją pusę. Ten karo 
laimėjimas numatomas. Tu
rime žinoti, kaip mūsų šalis 
žiūri į tai.

Įžanginę kalbą pasakys J. 
Skeberdytė. Ji plačiai susi
pažinusi esamos politikais 
klausimais. Visos būkime ir 
kitas pakvieskime.

Sekr. M. P.

Puiki Rockfordo 
Lietuvių Šeimyna

Lorraine, Thomas ir Richard 
Brance Yankaičiai

Šiame paveiksle matote 
tris uniformuotus jaunuo
lius. Bet tik du iš jų yra 
karo pajėgose. Lorraine yra 
kadete slaugė. Thomas, jos 
brolis, Oro Laivyne tarnau
ja.

Abudu yra Juozo ir Justi
nos Yankaičių šeimos na
riai, t. y. duktė ir sūnus, o 
tretysis Richard Brance 
anūkas.

Justina Yankaitienė daug 
rašo į anglišką skyrių ir da
bar bendradarbiauja Moterų 
skyriuje.

Gražu, kad mūsų pažan
gieji lietuviai taip gražiai 
veikia ir rūpinasi šalies ir 
žmonijos gerove.

Rep.

foundlande ir kitur. Jos pa- 
liuosavo frontui virš divizi
jos vyrų.

Orlaivyne tarnauja 16,000 
moterų. Taipgi virš 1,300 
randasi užjūryje.

Medikaliame korpuse tar
nauja 3,780 moterų. Tai dau
giausia slaugės ar gydyto
jai. Jų tarpe yra 58 gydyto
jos.

Iš 1,827,000 darbininkų 
kariškoj industrijoj, mote
rys sudaro 745,000.

“L. B.” 

Washingtone eina susirė
mimas senate tarpe prezi
dento Roosevelto šalininkų 
ii- reakcininkų už paskyri
mą komercijos sekretorium 
Henry Wallace. Mes, mote
rys, netaip labai pratę poli- 
tikauti, o geriau įgudę rū
pintis namais, savo parei
gom, šeimyna ir dirbti įmo
nėse. Ta kova senate pasie
kia kiekvienos mūsų virtu
vę, mūsų kambarį ar mes bū
tume vedę, ar pavienės; jau
nos merginos ar pagyvenę 
moterys, todėl į tą kovą 
mum reikia žiūrėti kaip į sa
vo reikalą.

Kaip Tas Mus Liečia?
Wallace paskyrimas ko

mercijos sekretorium mus 
liečia iš visų pusių. Pirmiau
sia pažvelgkime kiek mum 
apeina Roosevelto paskelb
tas “Ekonominių Teisių Bi- 
lius.” Tas bilius kalba, kad 
kiekvienas sveikas ir norįs 
asmuo dirbti turėtų teisę 
dirbti, pelnyti žmonišką gy
venimą, būti apdraustu laike 
nedarbo, ligoje ir senatvėje.

Tik pamislykime, kas at
sitiktų, jei gryžę vyrai iš ka
ro tarnybos—jų yra 11,000,- 
000—negautų darbų. O jei 
gautų darbus, tai tiek vyrų 
ir moterų liktų išmesta iš 
darbo įmonių.

Wallace paskyrimas susi
jęs su darbais po karo dėl 
60,000,000 šios šalies vyrų ir 
moterų. Laike šio karo mi- 
lionai moterų išėjo dirbti į 
įmones, raštines, krautuves 
ir tt. Jeigu nebus užtikrinta 
darbai dėl aukščiau pažymė
tos skaitlinės, tai iš 20-22 
milionų moterų, kurios dir
ba įmonėse, raštinėse ir, 
krautuvėse, arti pusė jų gali 
atsidurti gatvėj. Su tuo mi- 
lionai dolerių, kurie ateina 
į mūsų namus, nutruktų. Su 
tuo ateitų pasunkėjęs gyve
nimas.

Darbdaviai, ypač atžaga- 
reiviškiausia kapitalistų da
lis, kaip tik to ir nori, kad 
milionai darbo rankų atsi
durtų gatvėje. Jie tuomet 
galėtų pradėti griauti uni
jas, numušinėti algas ir at
iminėti darbo žmonių teises, 
kurios žymiai buvo praplės
tos per paskutinius kelis me
tus.
Nenorime Būti Tik Prie 

Lopšio ir Virtuvėj.
Moteries prirakinimas de

vyniais retežiais prie virtu
vės ir lopšio yra atėmimas 
jos ne tik politinių, bet ir 
ekonominių teisių. Tas pa
daro moterį priklausomą 
nuo vyro: su tuo ateina mo
ters pavergimas.

Fašistai kaip tik tą ir da
rė. Jie, kol karo nebuvo, vi
sur atkakliai vykino tą, kad 
moteris būtų tik gimdymo 
mašina ir virtuvės pareigū
nė. Pas fašistus moteris ne
turėjo žmoniškų teisių.

Mes, Amerikos moterys, 
nenorime nei fašizmo nei 
mūsų teisių siaurinimo bei 
teisių mindžiojimo.

Dabar paimkime, ką mum 
reiškia numatomas socialės 
apdraudos praplėtimas ir 
medikalės pagelbos teiki
mas. Puikiai žinoma, kad 
daugelis motinų ir jų šei
mos narių, neturinti pakan
kamai ištekliaus, apleidžia 
savo sveikatos dalykus. Pre
zidento ekonominių teisių 
plane numatyta, kad visi 
gautų daktarišką, medikalę 
ir ligoninės pagelbą.

Kas daugiausia privargs
ta dėl prastos šeimynos na
rių sveikatos? Tas viskas 
puola ant moterų pečių, ant 
šeimininkės. Ji turi rūpintis 
vyro, vaikų ir kitii namiškių 
sveikata.
Stokime Už Wallace Pa

skyrimą.
Senate reakcininkai repu- 

blikonai ir demokratai suda
rė bloką, kad nedaleisti bu
vusį vice-prezidentą užimti 
komercijos sekretoriaus vie
tą. Jie jau pasirūpino pasiū
lyti bilių. Jei negalės sulai
kyti Wallace paskyrimą, tai 
nors atskirti pinigų fondus, 
kurie skolinama įvairiom 
įmonėm.

Wallace nekartą yra pa
reiškęs, kad reikia rūpintis 
paprastu žmogum. Jis, kaip 
ir Abrahamas Lincolnas, 
stato pirmoj vietoj žmogų, 
darbą, o paskui kapitalą. 
Prezidentas pasirinko tin
kamiausią žmogų pastatyti 
į komercijos reikalų vadovy
bę, kad būtų visiem darbų, 
kad pinigų skolinimas eitų 
žmonių naudos kryptimi.

Dar reikia ir tas pažymė
ti, kad buvusio vice-prezi- 
dento ton vieton statymas 
sueina ir su užsienine šios 
šalies prekyba. Amerikai 
reikia rinkų. Reikia mokėti 
susikalbėti su tokiomis ša
limis, kaip Sovietų Sąjunga, 
kaip Kinija ir tt. Susikalbė
jimas turi eiti draugiška va
ga, o ne noru painioti ir siek
ti kitus vergti.

Wallace geriausia tinka 
tai vietai. Stokime už jį ir 
siųskime nuo mūsų organi
zacijų reikalavimus senatui, 
kad būtų patvirtintas Wal
lace komercijos sekretorjaus 
vietai. Vilnietė.

Iš Užmiršto Kampelio
MADISON, Ill.—Niekad 

laikraščiuose nėra jokios ži- 
nis apie Madison, Illinois, 
svarbų industrinį centrą ne
toli nuo East St. Louis.

Madison, Wisconsin sosti
nė, labai plačiai žinoma, bet 
Madison, Illinois mažai kam 
žinomas.

Madison turi apie 10,000 
gyventojų. Čia ir Granite 
City yra daug dirbtuvių. Jo
se dirba daug žmonių ir iš 
aplinkinių miestų.

Lietuvių Madison, Illinois, 
yra septynios šeimynos, o 
Granite City yra tik kelios.

Iš lietuvių pažymėsiu 
šiuos: Kasparavičiai, Gavri- 
lavičiai, Kudarauskai, Bora- 
čiauskai, Pilvenis, Greičius, 
Gedvilas, Mačys. Kor.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Vasario 13‘, 1945 m., No. 37.

ALTORIŲ ŠEŠĖLY —
V. Mykolaitis—Putinas

ROMANAS --------------------------------

Moterų Skyriaus Tąsa

DAR APIE VEIKALĄ “PARVAŽIAVO”
Pažvelgus Per
Rakto Skylutę

Taip tvarkėsi ir gyveno ta maža jaunų 
žmonių bendruomenė. Hierarchiška jos 
santvarka reikalavo iš kiekvieno griežtai 
laikytis savo vietos ir pareigos, tačiau 
taip pat žadino didelį norą pakilti į aukš
tesnį laipsnį. Likti tame pačiame kurse 
antrus metus seminarijoj buvo daug 
skaudžiau, negu kurioj nors kitoj mokslo 
įstaigoj. O gauti kokį paaukštinimą, 
ypač šventimus, tegu ir žemesniuosius, 
reiškė ne tik Dievo malonę, bet ir didelės 
svarbos žingsnį priekin.

Liudas Vasaris jau po daugelio metų 
su malonumu atsimindavo kaikuriuos se
minarijos gyvenimo bruožus ir epizodus. 
Nors čia buvo palanki dirva augti vergiš
kumui, pataikavimui ir veidmainystei, ta
čiau daug buvo taip pat ir valią grūdi
nančių akstinų. Jis priprato prie punk
tualumo ir tvarkos, priprato nebijoti nors 
nesunkaus, bet vis dėlto juodo darbo. Jis 
mielai prisimindavo, kaip prisijuosęs bal
tą žiurstą, stypčiodamas ant galų pirštų, 
tempdavo didžiulius kruopų arba kopūstų 
puodus, kaip su trenksmu siųsdavo sam
tyje atgal į “peklą” rastą kruopose kirmi
ną arba kitą kokį nevalgomą daiktą. Jis 
mielai atsimindavo ir dulkių šluostymą 
ir grindų valymą ir, reikalui esant, nie
kad gyvenime tokių darbų nevengdavo.

Šalia maldų, meditacijų ir visų kitų 
dvasinio gyvenimo pratimų, šalia tvarkos 
palaikymo, ir bendrojo gyvenimo reikalų, 
mokslui seminarijoj vis dėlto buvo skiria
ma daugiausia laiko. Pirmame kurse su 
kunigiškais mokslais jie beveik dar nė ne
susitikdavo, jei neskaityti kai kurių litur
gijos mažmožių. Gyviausias reikalas 
jiem buvo išmokti lenkų ir lotynų kalbos. 
Jau iš pirmos dienos visi viešieji reikalai 
buvo atliekami lenkų kalba. Visos pa
mokos buvo aiškinamos lenkiškai. Tad 
jau apie Kalėdas pirmaisiais metais jie 
imdavo viską suprasti, o metų pabaigoj 
jau ir patys galėjo kalbėti lenkiškai. Su 
lotynų kalba buvo sunkiau. Tik po dvejų 
metų kasdieninių pamokų jie imdavo su
prasti filosofijos ir teologijos vadovėlius, 
šventraštį ir liturginius tekstus. Bet kla
siškoji lotynų kalba taip ir likdavo jiem 
neprieinama. Pirmame kurse jie eidavo 
dar visuotinę istoriją. Būdavo dar pora 
ir lietuvių kalbos pamokų.

Tuo metu seminarijoj dar nebuvo sten
giamasi išeiti pilno gimnazijos kurso, ir 
seminarijos mokslas jokių teisių neduo
davo. Dėl to išstojantiem iš seminarijos 
buvo beveik negalima tęsti mokslą kitur, 
ir jiem belikdavo vienas keliąs—į vaisti
ninko padėjėjus. Užtat baigusiem gim
nazijas seminarija duodavo privilegijų ir 
priimdavo juos išsyk į trečią kursą.

Šalia nustatytos programos reta kuris 
klierikas imdavo dar ką nors privačiai 
studijuoti. Nebūdavo jam laiko nei pa
skatinimo. Vis dėlto vienas kitas mokėsi 
vokiečių arba prancūzų kalbos, daugiau 
atsirasdavo norinčių pramokti muzikos— 
smuiku arba fisharmonija griežti. Tie 
praleisdavo kambariuose arba salėj di
desnę dalį laisvo laiko, nemaža pakenk
dami savo sveikatai.

Tokiam tad fone praėjo šešeri Liudo 
Vasario jaunystės metai, ir užsimezgė jo 
nevykusio gyvenimo drama.

III.
Gyvenimas, į kurį pakliuvo Liudas Va

saris seminarijoj, iš šalies žiūrint galėjo 
atrodyti be galo liūdnas ir nuobodus. Nuo 
ankstyvo ryto ligi vakaro kas valanda, o 
kartais ir kas pusvalandis, skambalo gar
sas, kasdien meditacijos, ilgi poteriai, pa
mokos, silencijumai,—per savaitę, per 
mėnesį gali įgristi ligi gyvo kaulo. Ta
čiau iš tiesų buvo kitaip. Niekur taip 
greitai laikas nebėgo, kaip tuose mūruose, 
skirstomas ir smulkinamas skambalo. 
Nuobodžiauti čia nebuvo kada. Ir jeigu 
atskiri dienos programos punktai dažnai 
įgrisdavo, tai visa diena, savaitė, mėne-

sis praeidavo nepastebimai greitai. Pir
mamečiam gi tolydžio pasitaikydavo vis 
kas nors nauja, nepritirta. Taip nejučio
mis praėjo Kalėdos su savo iškilmingomis 
pamaldomis, praėjo gavėnios laikas su 
ilgais “Graudžiais Verksmais” ir Kry
žiaus Keliais, kurių metu jie po dvi va
landas vargdavo Katedroje, praėjo ir 
Velykos su dar ilgesnėmis pamaldomis 
Didžiojoj savaitėj ir Kristaus prisikėlimo 
iškilmėmis. Gavėnios metu jie turėjo an
trąsias ilgas 3 dienų rekolekcijas, kurias 
Liudas Vasaris jau laikė sąmoningiau, 
nes suprasdamas jau lenkų kalbą, galėjo 
sekti meditacijų ir konferencijų turinį.

Ir šitai po visų tų meditacijų, konferen
cijų, refleksijų, sąžinės perkratymų, po 
visų tų religinių praktikų, švenčių ir iš
kilmių, jeigu kas nors būtų paklausęs: 
koks yra dabar tavo tikėjimas, kaip su 
abejonėmis, kurias čia atsinešei, ir koks 
tu dabar žmogus, palyginti su tuo, kas 
anksčiau buvai?—toki klausimai klieriką 
Vasalą būtų pastatę į gana kebliu padėtį. 
Lyg jisai žino ? Tiesa, jis jau tris kartus 
per savaitę priiminėjo Komuniją. Bet 
viskas darėsi savaime. Ar jisai patobulė
jo ar tik vykdė naujo gyvenimo reikala
vimus, nejučiomis, pamažu prie jų prisi
derindamas?

Stodamas į šeminariją jis kiek kitaip 
vaizdavosi savo suklierikėjimo procesą. 
Jisai gan nayviai manė, kad pirmiausia 
juos ims įtikinėti. Manė, kad nesugriau
namais argumentais įrodys, jog yra Die
vas. Manė, kad išsklaidys visas jų abejo
nes ir išaiškins priekaištus. Kad dėl to 
jų tikėjimas pasidarys stiprus ir gyvas. 
Bet nieko panašaus nebuvo. Niekas jų 
neįtikinėjo, priekaištų neklausė ir neaiš
kino. Juos su visais kitais pasodino lai
kyti rekolekcijų ir kalbėti maldų, tartum 
jie būtų giliausiai visu kuo tikį jaunuo
liai. Užuot Dievą įrodinėjus; juos išsyk 
panardino į patį tą gyvenimą, kurio visa 
prasmė ir pateisinimas—tai Dievas. Į 
gyvenimą, kuris be Dievo būtų neįmano
mas, absurdiškas ir jaunom jų sąžinėm 
visai nepakeliamas. Šitas psichologinis, 
praktiškasis argumentas veikė geriau, 
negu teoretiniai įrodinėjimai ir įtikinėji
mai. Jei kas nepasidavė to argumento 
galiai, bėgo iš seminarijos pirmaisiais ar
ba antraisiais metais. Teoretiniai įrodi
nėjimai atėjo vėliau. Kad ir jie buvo 
aiškūs, reikėjo juos mokytis, “kalti.” Bet 
jie didelės įtakos praktiškam tikėjimui 
jau tada neturėjo. O gal būt, ir niekad 
neturi. Vasaris seminarijoj tolydžio gir
dėdavo,, kad gyvas tikėjimas, yra Dievo 
malonė, kurios reikia Dievo melsti ir ku
rios galima netekti, Dievui nusidėjus. 
Vadinasi, teoretinė protinė sistema gyvo 
tikėjimo nesukurs. Yra, matyti, amžina 
bedugnė tarp logiškų protinių konstruk
cijų ir realybės. Realybei pajusti štai ir 
reikia malonės, kurią gali turėti kaimo 
prastuolis, o neturėti mokslininkas.

Tai buvo aišku. Tačiau kitas dalykas 
kartas nuo karto padrumsdavo klieriko 
Vasario sąžinę jau pirmaisiais metais. 
Aiškiai jis to dalyko nemokėjo tada prisi
statyti ir jo suformuluoti, tačiau vis dėlto 
jį jausdavo. Būtent,, koks yra gyvo tikė
jimo sieloje apsireiškimas, požymis, kri
terijus? Jis, klierikas Liudas Vasaris, ti
ki. Bet kaip? Kuo pagrįstas jo tikėji
mas? Tėvų įdiegta tradicija? Mirties ir 
pomirtinio gyvenimo baime? Seminarijos 
gyvenimo sugestija? Protu? Dievo mei
le?..

(Bus daugiau)

Pereitą savaitę jūs matėt, 
kad M. Jagminienė loš Flo- 
sės rolę kovo 4 d. tam didžiu
liam moterų parengime pa
minėti Moterų Tarptautinę 
Dieną. Flossy, kaip jau ži
note, yra milionieriaus-fa- 
brikanto duktė. Ji betgi jau 
atmetus savo tėvų pažiūras 
į pasaulį, įsimylėjus į šapos 
darbininką, dirba karinį 
darbą ir abelnai rūpinasi ka
ro reikalais. Ji eina vakarais 
į Raudonąjį Kryžių daryti 
bandažų. Tėvai gan susier
zinę dėl jos “naujos filoso
fijos.”

Tex žebraitis.
Flosės numylėtinis tai Ta

rnas Urbonas, kurio rolę loš 
Tex žebraitis. Žebraitį esa
me nekartą matę lošiant vei
kalus. Šiame veikale jis par
važiuoja sužeistas, bet tik 
įkėlęs koją į savo namus, kur 
randa tęvus ir Flosę lau
kiant jo, tuoj rūpinasi, kad 
kuogreičiausiai išgyti ir vėl 
gryžti į karo frontą. Jis nu
piešia baisų* reginį apie savo 
geriausį draugą, kuris krito 
kariaudamas. Jis prašo Flo- 
sės padėti jam išgyti, kad 
kuogreičiausiai jis galėtų 
vėl stoti prieš nacius.

THE WEATHER

Flossy gerai supranta jo 
troškimą ir tą faktą, kad na
ciai iki paskutinio turi būti 
nugalėti; kitaip ramios tai
kos pasauly negali būti. Ji 
pasigiria dirbanti lėktuvų 
dirbtuvėj ir sako:

“Juk ir aš padedu šį karą 
laimėti.”

Daugiau apie veikalą dar 
matysit vėliau. Dabar biskį 
apie koncertą. Visi trys Chi- 
cagos moterų chorai rengia
si duoti kuopuikiausį kon
certą, kad padarius šį Tarp
tautinės Moterų Dienos pa
rengimą vieną iš geriausių.

Koncertas rengiamas su
kėlimui Lietuvos vaikučiam 
taip labai reikalingos pagel- 
bos ir užtai kaip chorai, taip 
ir visos rengėjos pasiryžu
siai dirba, kad viskas išeitų 
kuopuikiausiai. Pats rengi
mo tikslas tą pasiryžimą iš
šaukia pas visas. Reikia tik 
kad mūsų rėmėjai visą tą 
įvertintų ir pasiryžtų daly
vauti.

Kovo 4-tos parengimas lai 
būna mūsų visų demonstra
cija . už šelpimą Lietuvos 
žmonių, dabar visiškai pasi- 
liuosavusių iš to sunkaus na
cių jungo. Kovo 4 d. Chica-
gos moterys pasiųs Lietuvos 
ir kitų šalių moterim svei
kinimus.

Visų mūsų širdys džiau
giasi, jog Raudonoji Armija, 
paimdama Klaipėdą, galuti
nai paliuosavo Lietuvą, ir tą 
džiaugsmą išreiškime atei
dami į šį parengimą ir padi
dindami skaitlių sveikinan
čių mūsų brolius ir seseris 
Lietuvoje.il- visus, kurie dar 
kovoja, kad galutiną smūgį’ 
uždavus žmogžudžiam, ku
rie tiek gyvasčių atėmė, tiek 
ligonių ir sužeistų paliko.

Komisija.

DVI PATRIJOTES IŠRINKTOJ 
Į PRANCŪZIJOS SEIMĄ

Paryžius.—Spalio mėnesį 
šalies rinkimuose, pirmu 
kartu Francūzijoj, buvo iš
rinkta Mathilda Peri ir Pau
line Ramard. Abidvi buvo 
nominuotos per Francūzijos 
Moterų Uniją, kuri laike 
okupacijos slaptai darbavosi 
už išlaisvinimą šalies iš po 
fašistų jungo. Abidvi išrink
tos moterys buvo pasižymė
jusios požeminiame darbe.

Mathilda ’ Peri yra našlė 
žymaus komunistų vado, ku
rį vokiški okupantai nušovė 
du metai atgal. Paryžiuje 
pavadinta jo vardu gatvė.

Abudu Periai buvo gesta
po areštuoti 1940 m. kartu 
su Perienės 80 metų motina 
ir maža podukra. Perienė 
buvo laikoma koncentracijos 
stovykloj pakol jos vyras li
kosi budelių nužudytas. Vė
liau jai buvo leista, po Vi-’ 
chy policijos priežiūra, per
sikelti į sanatoriją, iš kurios 
išėjusi pašventė visą energi
ją požemio darbe, pakol ša
lis buvo apvalyta nuo fašis
tinio brudo.

Laike vokiečių okupacijos 
Francūzijos Moterų Unija 
buvo labai plačiai išplėtusi 
savo veiklą. Moterų Unijos 
vadovybėj buvo Joliot Cu
rie, mokslininkė, Simone Re-

mard, profesorė Paryžiaus 
Universitete, ir daugelis ki
tų žymių moterų. Jų veikla 
buvo planingai pritaikoma 
kožnoj gyvenimo srity, pra
dedant su paties aukščiausio 
mokslo institutais, šeiminin
kėmis ir fabrikų darbinin
kėms. Ypač daug domės 
kreipta į fabrikų darbinin
kes. Unijos vadovės gauda
vo darbą fabrike, greitai su
sisiekdavo su moterų grupė
mis, jom aiškino kodėl jų vy
rai neturi vykt į Vokietiją 
darbams, ragino sabotažuoti 
darbą, gadint įrankius. Ges
tapininkams suareštavus va
dovę, jos vietoje jau pasilik
davo geras skaitlius pasiry
žusių patriočių, kurios pra
dėtąjį darbą tęsė. 1944 m. 
pabaigoj, iš 350 pasiųstų į 
Auswitz koncentracijos sto

vyklą, Vokietijoje, 346 vado
vės, jau' buvo nužudytos.

Unijos vadovė prašė pra
nešt amerikietėms:

“Išaiškinkite, kad mūsų 
organizacija turi 200,004 na
res. Francūzijoje 200,000 
mūs narių siekia laisvės. Li
kusios 4 narės yra Auswitz 
koncentracijos stovykloje 
už prirengimą tos laisvės.”

žmona.

“Brangusis,” pastebėjo 
kartą rytmetyj turinti tar
naitę profesoriaus žmona 
tarpduryje. “Jau ketvirtas 
rytas išeidamas pamiršti 
mane pabučiuot...”

“O viešpatie aukščiau
sias !” nejuokais nustebo 
profesorius. “Tai ką aš da
bai- rytais virtuvėj vis bu
čiuoju?”

Atvyksta pas farmerį mi
klų liežuvį turintis agentas 
ir mėgina parduot jam dvi- j

patį.
“Tik pamislyk: dviratis 

nereikalauja jokio maisto; 
jie dabar labai nupiginti; aš 
jums parduosiu vieną tik už 
35 dolerius.”

“O aš manau, protingiau 
bus už tuos pinigus nusi
pirkt karvutę,” _ nesutiko 
farmeris.

“Koks kvailai upartas nu
sistatymas,” nusikvatojo 
agentas. “Jūs gana kvailai 
atrodysite jodinėdamas po 
kiemą ant karvės, ar ne?”

“Well, aš nežinau,” atsa
kė farmeris. “Bet tai nebus 
bent kiek durniau, jeigu aš, 
mėginsiu pamelžt dviratį.”

Pažastaitė.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

JRBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 *

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Moderniška Koplyčia. Taipgi Atlieka Laidotuvių Apeigas 
Visose Miesto Dalyse

1926 S. CICERO AVĖ., CICERO, ILL. Telephone CICero 1003

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieidamas.

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

DIREKTORIŲ ASSOCIACUO8

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktj

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1279
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S57?

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YĄRDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITJANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN*CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



(T

Vasario 13,1945 m., No. 37.

w
G
E
S

VILNIS Penktas puslapis.

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU w
KLIUBO VAKARAIS

G

RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00
E
S

Šį antradienį mūsų radijo programoj girdėsite cicerie- 
tes duetistes C. Stanevičienę ir A. Dočkienę. Vėliausios 
žinios ir vietiniai pranešimai. Prašom pasiklausyt. J.P.S.

Sekretoriaus Pranešimai
Pastaromis dienomis duokles užsimokėjo šie kliubiečiai:
Ch. Shileika, Z. ir K. Klibai (ir $1 auka), A. ir P. Talaikiaj, F. 

ir A. Sagadinai, E. ir F. Lapenai, A. Stetils, M. Andris, Ig. ir V. 
Petručiai, M. Samuolis, J. ir A. Jakubauskai, J. Tilindis (ir $1 au
ka), E. ir J. Klastauskai, W. Picžįs, W. ir M. Plečkaičiai, St. Ka
napė, Ch. Cook, P. Daujotas, J. A. Budrįs; A., J. ir M. Kazlaus
kai (šeima), LDS 102-ra kuopa ($5), G. Dementis, J. ir M. De
mentis, J. Burncckicnė ir J. Kuodis.

Naujai įsirašė K. Kazlauskas (per J. Kirstuką).
Dėkui visiem! Prašau ir kitus narius paskubėl su duoklėm.

P. MIKELĖNAS, 7118 S. Talman.

Lietuvos Miškuose
e (Pradžia 1-mam pusi.)

Nacių Kerštas
Karąlgirio kaime gyveno 

turtingas valstietis Kazys Šukys. 
Apielinkės gyventojai prisimena 
jį su didelę pagarba. Tykus ir 
teisingas žmogus buvo Kazys Šu
kys. 1940-41 metais persitikri
nęs kaip praktikoje veikia tary
binė sistema, Kazys visa širdžia 
rėmė naująją vyriausybę. O už
plūdus nacių amarui pats savo 
akim pamatė ką reiškia vokie
čių “naujoji tvarka” ir su di
džiausia panieka atsinešė link 
okupantų.

Nuo pat pradžios karo Šukio 
nameliai patapo partizanų ir pa
bėgėlių apsistojiipo vieta. Pas 
jį slėpėsi nuo nacių pabėgę žy
dai ir rusės merginos. Prieš pat 
Raudonosios Armijos atėjimą jo 
šluboj slėpėsi keturi karo belais
viai. Vokiečiai jau traukėsi nuo 
skaudžių Raudonosios Armijos 

“smūgių į vakarus. Jau tik ketu- 
rios-penkios dienos ir visą apic- 
linkė taps apvalytą nuo barbarų 
nacių. Niekas nei nemąstė, kad 
jie beturės laiko atkeršyti kai
miečiams.

Liepos 29 
nakčia, prie 
stojo nacių 
šaudyti 
niais. I 
žmona, jų kaimynas Vyšniaus
kas ir keturi karo belaisviai 
raudonarmiečiai. Užpulti neti
kėtai bandė atsišaudyti, bet 
prieš šarvuotą tanką jų smulkūs 
ginklai neatsilaikė.

Trobom užsidegus apgultieji 
bandė išbėgti pro užpakalines 
duris laukan, bet čia jūos ant 
vietos paguldė nacių kulkosvai
džių kulkū lietus. Liko gyva lik 
Jadvyga Šukienė, kuri naciams 
užpuolus pasislėpė po stuba rū
syje.

Taip žuvo Lietuvius partiza
nų priedelius ir globėjas, Ka- 
ralgirio valstietis Kazys Šukys. 
Atlikę tą biąurią žmogžudystę 
nacių tankistai bandė pasiekti 
besitraukiančius saviškius, bet 
jau buvo pervėlu. Raudonoji 
Armija jau lipo jiems ant kul
nų ir visas regimen tas nacių ta
po sunaikintas Lietuvos miško 
tankumyne.

ne-

: Kultūriečių Kliubo 
Mitingas Trečiadienį

Moterų Kultūros Kliubo 
’ mėnesinis susirinkimas 

įvyks šį trečiadienį, vasario
' 14, 7:3Q ’ vai. vakare, “Vil- 
. nies’ ’salėj.

Visos kliubietės ir choris-
■ tės prašomos susirinkime 
1 dalyvauti ir atsivesti naujų 

narių įsirašyti kliuban.
’ Trečiadienio susirinkime 

J. Skeberdytė patieks kalbą 
c apie Roosevelto ekonominį 

programą, kuris apima šios 
šalies reikalus laike karo ir 
kartu po karo šios šalies pre
kybą su kitomis šalimis.

Visos kliubietės susirinki
me dalyvaukite.

Apart šio svarbaus daly
ko teks pasitarti apie mūsų 
kliubo ir choro pavasarinį 
parengimą, kuris įvyks ba
landžio 22 d.. Lietuvių Audi
torijoj.

Kviečia Kliubo Sekretorė, 
M. Plečkaitienė.

Raketas Namų 
Rendavime

Jau senai vaikščioja gan
dai, jog žmonės moka po ke
letą desėtkų dolerių už taip 
vadinamą prirodymą kur 
gali gauti kambarius.

Šios rūšies spekuliacija, 
juodoji rinka, eina miesto 
pakraščiuose. Yra didelis 
trūkumas kambarių. Sako
ma, kad yra daug tokių at
sitikimų, kad šeima, norė
dama randuoti kambarius, 
moka po $50 ir $100 tųliem 
prirodytajam.

Kainų Administracijos 
pareigūnas R. E. Walters 
sako, jog imsis griežtų 
žingsnių raketą sulaikyti ir 
išnaikinti.

Už ėmimą nuo žmonių pi
nigų prirodymui kambarių 
būsią baudžiami po $1,000 
pinigais ir, jei kaip, kalė
jimu.

Juozas Rūta Gryš 
J Bridgeportą

Sekmadienį teko išsikal
bėti su Juozu Rūta. Jis ža
da persikelti vėl į Bridgepor
tą. Kol kas nemano užsiimti 
taverno bizniu. Kiek vėliau 
šiuo reikalu pradės rūpintis.

Dabar Juozas Rūta imsis 
darbo Lietuvių Auditorijos 
taverne kartu su Juozu Bal
čiūnu ir Jurgiu Černiausku.

Jię entuziastiški. Sako, 
Lietuvių Auditorijos daly
kai gerai tvarkosi.

S. D.

Pramoga
Veteranų Paramai

Vasario 22 d. Chicago Sta
dium, 8:00 vai. vakare bus 
kavalkadas. Rengia dėl karo 
veteranų naudos.

. Tūkstančiai ir tūkstančiai
I kare buvusių vyrų gryžta i 
namus pažeistą sveikata. Jie

teatre

Leningrado 
Apgulimas — 
“Du Kareiviai”

World Playhouse
šiuo laiku rodo pagarsėjusį 
Sovietų Sąjungoj gamintą 
judį “Ęu Kareiviai”. Judyje 
vaizduoja Leningrado apgu
limą naciais.

ši puiki filmą yra paga
minta pagal aprašymus kas 
vyko fronte prie Leningra
do. Tai aprašė “Raudono
sios žvaigždės” reporteris 
Eugene Gabrilovich.

Judis tame teatre vei
kiausia pąsiliks iki ateinan
čio penktadienio.

dėl savo šalies ir visų gero
vės aukojosi. Jiem reikalin
ga parama.

Kavalkadą rengia Illinois 
Valstijos Departmentas. 
Programas bus įvairus ir 
įdomus.

Tikietų dėl kavalkados 
galite gauti 65 W. Madison 
street.

CICERO ŽINIOS
Naujas Laidotuvių Direkto

rius A. Vasaitis; Vitoldo
Leimonto Vestuvės;

Kiti Dalykai
Su “Vilnies” reikalais bu

vau užėjęs pas naują laido
tuvių direktorių Alfredą Va- 
saitį, kuris atidarė moder
nišką koplyčią, 1926 S. Cice
ro avė. Vieta didelė ir turi 
naujos mados įrengimus. A. 
Vasaitis čia gimęs lietuvis. 
Jo tėvai seni ciceriečiai.

Alfredas Vasaitis pareiš
kė, kad jis patarnaus ne tik 
Cicero žmonėm, bet bile ku
rioje miestp dalyje mirimų 
atsitikime mielai patarnaus. 
Reikalui esant pašaukite jį 
Cicero 1003. Naujas laido
tuvių direktorius garsinasi 
“Vilnyje.”

Nuo savęs Alfredui linkiu 
geriausio pasisekimo.

Vestuvės
Apsivedė Vitoldas

montas, draugų Leimontų 
sūnus. Jis vedė senų cice- 
riečių dukterį Tumenn. šliu- 
bą ėmė civilį. Tai jau kelios 
poros, kurios nors turi rei
kalų su bažnyčia, bet šliubus 
ima civilius, kaipo laisvi 
Amerikos piliečiai.

Vitoldo gyvenimo istorija 
turininga. Mažas būdamas 
jis priklausė Ateities žiedo 
Vaikų Draugilėje ir buvo 
pusėtinai aktingu nariu.

Jis gan jaunu būdamas 
stojo į jūreivių eiles ir rodos

per 10 metų plaukiojo jūro
se. Karo metu jo laivą išti
ko nelaimė. Vitoldas išbuvo 
22 dienas ant mažo laivelio 
kol jį išgelbėjo šios šalies ki
tas laivas.

Geriausio pąsįsękimo jąu- 
navedžiams.

Šalkauskų Sūnus
Drg. Šalkauskų sūnus Al

bertas iš karo tarnystės par
vyko aplankyti tėvus. Šąl- 
kauskąi gyvena Jackspn 
Parko kolonijoj. Jis aplan
ko ne tik tėvus, bet žmoną 
Juliją ir dukterį Murine.

Albertas mokinasi kari- 
pinko pareigų. Jam gerai 
sekasi. Paviešėjęs pas sa
vuosius vėl gryš karinėm pa
reigom. Šalkauskai yra di
deli pažangaus judėjimo rė
mėjai.

Medicinos Daktarai Į
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rea. Tel. Republic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
šauk KEDzie 2868

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street *

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Lei-

c. ž.

dieną, 11 valandą 
Šukio šlubelės su- 
tankas ir pradėjo 

i padegamaisiais šovi- 
Stuboje radosi Šukys su

Dr. Novick 
Apie Protinį 
Sunegalčjimą

Chicagos Saugumo Tary- 
bos sueigoj Dr. Novick pa
tiekė įdomų raportą apie 
protinius sunegalėjimus. Jis 
tvirtina, kad 30 nuošimčių 
dabar dirbąnčių žmonių 
įmonėse yra protiniai pašli
ję. Nieko su jais nėra didelio 
ir pavojingo, bet taip sakyti, 
jie nesiranda ant linijos.

Daug jų išlieka iš darbo, 
mano, kad kas su jais fizinio 
negerai, faktiškai protinis 
sunesveikavimas.

Šitas daktaras aiškina, 
kad vyrų, šauktų karinėn 
tarnybon, 30 nuošimčių buvo 
nepriimti dėl protinio silp
numo.

Daktaras sako, dėl to ir 
industrinių nelaimių daug 
pasitaiko, jog žmonių nuo
taika nėra pergeriausia.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned's, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutarti.
Legionas už Pastovų 
Milįtarinį Lavinimą

Edgewater Beach Hotel 
įvyko legionierių užkandžio 
sueiga. Principajiu kalbė
toju buvo L. J. Fenjon. Jis 
išdėstė kodėl reikia taikos 
metu pastovaus miljtarinio 
lavinimo.

Praeitis parodė, kad. vi
suotinas militarinis lavini
mas yra geriau, kai samdo
ma armija. Jeigu būtų pa
stovus militarinis lavinimas, 
tai armiją būtų galima sų7 
mobilizuoti į trumpą laiką, 
sakė kalbėtojas.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 ik) 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

0:30 vai. vakaro.

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga

ANNS TAVERN

Yards 3545

DIDELE RAKANDŲ. RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Fel. CALUMET 7237—4591

ir

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

SVEIKATA YRA ŽMOGAUS 
BRANGIAUSIAS TURTAS

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

BOWMAN MiLK
10 TIMES TESTED

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
TĮIERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CŽESNA, Savininkas

nANTA RAD 0 CHANG
FROM TALK, TALK, TALK?

Tpen hear my
BOWMAN
MUSICAL

Amerikiečių pareiga padėti 
Indijai ątgąųjj laisvę ir nepri
klausomybę, pareiškė Mrs. Bax
ter Gow, kuri per kelis metus 
buvo Indijoj ir vadovavo reli
ginei veiklai.

Ji savo pasakytoj prakalboj 
Parkway Community House 
aiškino susįriųkųsicui |<ojlėl rei
kia padėti Indijos žmonėips.

Gow sakė, kad Britanijos val
džia neteisėtai laiko kalėjime 
daug žymių indusų ir jų tarpe 
Nchrų.ir Gandhi. Laiko tik už 
tai, kad jie nepritaria Britanijos 
politikai lųdijos klausime.

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

TĄVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.
3358 S. Halsted St.

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. VezePis

DEN TĮSTAS 
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) • 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos FORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

MILKWAGON”!
Every Morning

SWGite
* FEATURING *

S SKIP FARRELL i I 
* THE CADETS V’ I 
The Boys in the Bowman Band I 

and Your Announcer I
Charles Irving *

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAM 

25 metų patyrimo <
TeL Yuda lltt.

TgCSgSMk Pritaiko Akintus 
Kreivas Akli/ 

ištaiso 
Ofisas Ir Akinio Dlrbtuvt 
2401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo • MJ 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKA1TIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant lęn- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

PILNAM SAUGUMUI APSIDRAUSKITE PAS MUS
Pasiliuosuokite nuo rūpesčių dėl netikėtų nuostolių ar tai ligoj, nelaimėj, ar finansiniuose reikaluose. 

Išduodame Sekamų Rūšių Apdraudas:
FIRE AUTOMOBILE
BURGLARY DRAM SHOP
LIABILITY ACCIDENT

HEALTH
COMPENSATION
HOUSEHOLD

FUR COATS 
PERSQNAL 
STORM '

ft. 0
Lietuviška įstaigą—Agentūra

6322 SO. WESTERN AVENUE, PROSPĘPT 1012

INDIJONŲ ARBATŽOLĖS
Stebėtinai gelbsti nuo prasto vidu

rių virškinimd, užkietėjimo, vidurių 
kataro, kepenų sustingimo; valo ne
švarų kraują, gydo odos ligas, inkstų 
negalavimą ir moterų bėdas.

Kaip pagaminti: Pusėn kvortos ver
dančio vandens įdėk pusę puoduko 
arbatžolių. Kai atauš, nukošk, įdėk 
medaus ar cukraus ir laikyk šaltai.

Kaip vartoti. Pradėk imti nuo ma
žo stikliuko iki kavos puoduko kas 
rytas prieš valgymu ir vakarę einant 
gulti; du kartu į dieną.

Perkant žolių mišinį, visada prašyk 
FLORAL HERBS, o gausi geriausių.

Kaina 50c—3 Baksai už $1.00
PASARGA: Su orderiu malonėkite ir 
pinigus prisiųsti, nes kitaip orderiai 
nebus išpildomi.

Reikalaujam agentų pardavinėti 
mūsų Arbatą.

J. SKĮNDER
344.8 S. Ęmęrald Avė.

(Dept. 22)
CHICAGO, ILLINOIS

Ign. Ragažinskas, sav.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEIJOĘTIEČIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

ša patarnavimu.

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

^VICTORY 
M BUY 
'iVį UNITED 
5$* WAR 
fiWBONDS

STAMPS

5



šeštas puslapis. v T T, N T S Vasario 13, 1945 m., No. 37.

KAS ATSITINKA SU ŽMONĖMIS, KAI JIE 
ATITRŪKSTA NUO TIKRO GYVENIMO
Sekmadienj Lietuvių Auditorijoj Vaidinimas “Tėvai ir

Būkite Komunistų 
Kapsuko Kliubo 
Susirinkime
Leonas Pruseika Duos Pa

skaitų apie Kapsukų
Šiandien, vasario 13-tą, 

7:30 vai. vakaro, “Vilnies” 
salėj, įvyks Komunistų Po
litinės Sąjungos Kapsuko 
kliubo mėnesinis susirinki
mas. Visi kliubo nariai pri
valo susirinkime dalyvauti.

Nuo kovo pirmos pradėsi
me naujų narių vajų. Illi
nois-Indiana distrikte Są
junga pasiryžus gauti 2,500 
naujų narių. Mūsų kliubas, 
tai Kapsuko kliubas, numa
to gauti 22 naujus narius.

Tad šiame susirinkime 
svarbiausia teks tartis apie 
naujų narių vajų. Atlikus 
organizacijinius reikalus tu
rėsime labai svarbią paskai
tą, kurią pasižadėjo patiekti 
Leonas Prūseika.

Visi nariai būtinai daly
vaukite !

Kviečia Valdyba.

Numirė Tananevičius, 
Buvęs “Kataliko” 
Leidėjas

Pereitą šeštadienį numirė

Apskelbiame

LIAUJĄ PARANKŲ

EMPLOYMENT OFISĄ
323 So. Dearborn

•Santa Fe gelžkeliui reikia patyrusių 
ir nepatyrusių darbininkų užpildyti labai 
svarbius ir įvairius gelžkelio darbus . . . 
Kreipkitės į mūsų naują employment 
ofisą šiandien dėl platesnių informacijų.

OFISO VALANDOS
Nuo Pirmadienio iki Penktadienio—9 Ryto iki 5 Popiet 

Šeštadieniais nuo 9 Ryto iki 3 Popiet—Uždaryta Sekmadienį

NELAUKITE ILGIAU!
Tuojau Stokite Į Apsigynimo Darbą!

Patyrusių ir Nepatyrusių dėl
GENERAL MACHINE SHOP DARBININKŲ, 

PUNCH PRESS OPERATORIŲ — DRILL PRESS 
OPERATORIŲ—MILLING MACHINE OPERATORIŲ 
Yra 100 Nuošimčių Apsigynimo Industrija—Tuojau Kreipkitės į 

ILLINOIS BENDING & MFG. CO. 
1152-60 WEST POLK STREET

HELP WANTED MEN AND WOMEN

ATMINKITE lEARL HARBOR,™
QUADALCANAL—SAIPAN

BOMBOS
Ateikite ir Pagelbėkite Tautinei Organizacijai Gaminti Bombas, 
Amuniciją, Konteinerius ir Kitas Reikalingas Karo Reikmenis

MUMS REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ DARBININKŲ
POKARINĖS PROGOS 

TUOJAU GALITE UŽIMTI GERĄ DARBĄ 
ĮVAIRŪS ŠIFTAI 

MODERNIŠKA DIRBTUVĖ 
VALGYKLOS PATARNAVIMAS 

Patyrusioms ir Nepatyrusiems Darbai

EMPLOYMENT OFISAS:
3425 S. Kedzie Avėnue 

Atviras Kasdieną ir Sekmadieniais 
nuo 8 Ryto iki 5 Popiet

TAIPGI ŠAKA EMPLOYMENT OFISO: 
6310 S. Kedzie Avė.

Visi Darbininkai Turi Prisilaikyti WMC Patvarkymų

RHEEM MFG. CO.
3425 S. Kedzie 6310 S. Kedzie

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

Sugrižusieji Kariai
Neturinti Patyrimo Darbe, 

pašaukite mus. Mes duosi
me jum gerai apmokamą 
darbą, su bonusais, atosto- 
mis ir apdraudos pagelba.

Lafayette 3608 
Klauskite 

MR. BEEL

STENOGRAPHER
5J4 DIENAS SAVAITĖJE 

BŪTINA INDUSTRIJA 
GERA MOKESTIS 

POKARINĖS PROGOS 
Kreipkitės:

HAYES FREIGHT LINES
2432 S. Canal St.

Victory 4900

M. Railienė
Sekmadienį, vasario 18-tą, 

Lietuvių Auditorijoj, stato
ma viena iš juokingiausių 
dramatiškų komedijų “Tė
vai ir Vaikai” arba “Milionai 
Sielvartų.” Šiame veikale 
duodama paveikslas kas at
sitinka su žmonėms, kai jie 
atitrūksta nuo realaus gy
venimo.

Vienas tokiu atitrukėliu 
yra šiame veikale Ekipaže- 
vas. Jis jokiu būdu negali 
suprasti to kas įvyko po 
naujos Sovietų valdžios 
įsisteigimo. Tas caro laikų 
inteligentas Ekipaževas gy
vena senu caristiniu gyveni
mu. Jis negali suprasti sa
vo vaikų, savo kaimynų. 
Žmogus pergyvena tokius 
savo sielos sukrėtimus, kad 
vietom manai, jis darys sau 
galą. Iš šalies žiūrint ir ma
tant gyvenimo paveikslą di
džiausias juokas.

Šiame trumpame aprašy
me noriu pabrėžti M. Rai
lienės rolę. Ji vaidina Eki- 
paževo jauniosios duktės— 
Agnes rolę. Ji yra ištekė
jus už Eževo, taipgi caristi- 
nės valdžios aristokrato, ku
ris moka tik gerti ir įžūliai 
reikalauti iš uošvio kraičio.

Visko neišpasakosi. Atei
kite sekmadienį į Lietuvių 
Auditoriją. Nežiūrint kokis

Eževo Žmonos Rolėj, 
prastas ūpas būtų, kaip jaus
tumėtės, besijuokiant svei
katą pataisysite ir daug pa
mokinančio pamatysite.

Vaidinimas prasidės skel
biamu laiku 3:30 vai. popiet. 
Po to bus šokiai prie gero 
orkestro.

Minėtas veikalas statomas 
Kultūros ir Meno (Radijo) 
kliubo pastangomis. Visi 
pažangūs lietuviai priklauso 
prie šio kliubo. Žinote kaip 
svarbu turėti bent vieną pa
žangų radijo programą. Tad 
pakalbinkite kitus ir patys 
sekmadienį dalyvaukit kliu
bo parengime.

Kvieslys.

SUSTREIKAVO BUŠŲ 
VAIRUOTOJAI

100 busų vairuotojų Fox 
River Valley—Auroro ir El
gin—sustreikavo. Jie rei
kalavo daugiau algos. Ka
ro Darbo Taryba atmetė jų 
reikalavimą, pakelti algas I 
po 6c per valandą.

Kai negavo algų pakėlimo, 
tai pirmadienio ryte palikę 
darbą, sustabdė transporta- 
ciją.

Fox River Valley busų pa
tarnavimas aprūpina 125,- 
000 keliauninkų kasdien.

'TĖVAI IR VAIKAI' 
arba “Milionas Sielvartų” 

Trijų Aktų Tragikomedija 

Nedėlioj, Vasario (Feb.) 18,1945 
Stato Scenoj

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO (RADIJO) KLIUBAS

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
• 3133 S. Halsted St.

Durys atviros 2 vai. Programas 3:30 vai. popiet

Jonas Tananevičius, buvęs 
“Kataliko” leidėjas. “Kata
likas” užsidarė senai, laike 
pereito pasaulinio karo. Jis 
išeidavo iš spaustuvės prie 
33rd ir Morgan st.

Tananevičių buvo 5 broliai 
šioje šalyje. Jie yra kilę iš 
Lietuvos, Marijampolės ap
skričio. Du broliai pirmiau 
mirė.

Jonas numirė pereitą šeš
tadienį, o du broliai gyvena.

Jonas Tananevičius išau
gino skaitlingą šeimą, du sū
nus ir tris dukteris.

Jono Tananevičiaus lei
džiamas “Katalikas” nebu
vo taip griežtai katalikiškas, 
kaip supranta davatkos ir 
kaip nekurie kunigai. Lai
kraštis buvo visuomeniškų 
pažiūrų, buvo katalikiško 
turinio, bet buvo galima ja
me pareikšti ir kitokias min
tis.

Apart laikraščio “Katali
kas,” Jonas išleido nemažai 
knygelių. Anais laikais, 
prieš pasaulinį karą, buvo 
pelningas verslas pardavinė
jant laivakortes. Tai ir tuo 
bizniu versdavosi Jonas Ta
nanevičius. Taipgi anais 
laikais nesunku būdavo už
sidėti bankas, žmonės bile 
kur norėdavo pasidėti pini
gus, tai ir pinigų taupymo 
pasidėjimu Jonas užsiimda
vo.

Jono brolis Mykolas ir da
bar turi spaustuvukę ant 18 
st. ir iš to gyvena.

Beje, reikia pasakyti, kad 
Jonas Tananevičius gan jau
nas atvažiavo į šią šalį. Jau 
daugiau 45 metus kaip jis 
gyveno Amerikoj, o jis mirė 
susilaukęs 67 metų. Buvo 
lankęs Veiverių mokytojų 
kursus.

Senas Chicagietis.

Traukinio Nelaimėj 
24 Asmenys Sužeista

TAMPICO, Meksika.—Monte
rey į Tampico traukiniui nušo
kus nuo bėgių 24 asmenys su
žeisti. Keliolika „sužeisti sun-

Viešnia iš Michigan©
MELROSE PARK.—Pa- 

baigoj praeitos savaitės pas 
gimines Rudzinskus Melrose 
Parke lankėsi Mrs. Kaupis, 
iš Freesoil, Mich. Svarbiau
sias jos tikslas buvo atlan
kyti sūnų William, kuris jau 
virš mėnesio laiko sirgo Bil
lings ligoninėje. Džiugu 
pranešti, kad ligonis pilnai 
pasveiko ir grįžo namo ant 
ūkio.

Kaupiai turi nemažą ūkį 
lietuvių kolonijoj netoli 
Freesoil. Verčiasi pieno pro
duktais ir abelnai ūkininka
vimas būtų pakenčiamas, jei 
ne karas. Jaunesnysis sū
nus Albertas jau šaukiamas 
egzaminacijai ir gali būti pa
šauktas militarinėn tarny
bon. Vyresnioji duktė dirba 
karinėje industrijoje Muske- 
gane. O iš lauko pasisam
dyti darbininkas veik neįma
noma.

Viešnia papasakojo, kad 
praeitą vasarą derlius buvo 
gan geras, ypatingai gerai 
užderėjo vėlybinės bulvės. 
Ir nepigios jos šiemet. Pie
nas irgi brangus, bet jei pri
truktų pašaro—tai beveik 
nepasiekiamas.

Jaūnimui išėjus į militari- 
nę tarnybą, o kitiems į kari
nę industriją miestuose, ne
maža lietuvių parduoda 
ūkius ir vėl tampa “miesčio- 
nim.” Didžiosios lietuvių 
ūkininkų kolonijos Michiga- 
ne povaliai mažėja.
Gausiai Parėmė Lietuvos 

Vaikučius
LDS vietinės kuopos susi

rinkime vasario 6 dieną per
skaitytas atsišaukimas nuo 
Lietuvai Pagalbos Teikimo 
Komiteto sušelpti nuo karo 
nukentėjusius vaikučius Lie
tuvoje.

Perskaičius atsišaukimą 
nutarta iš iždo paaukoti $5 
ir ant vietos parinkta aukų. 
Iš viso pasiuntėm LPT cen
trui $45.00. Taigi, mūsų 
maža kolonija neatsilieka 
nuo didesniųjų šiame labda
rybės darbe. Kaimynas.

Real Estate

REAL ESTATE FOR SALE

įmokėkite tik $300
Likusius išmokėsite po S35.00 Į mėne
si. Už tą mažą sumą įsigysite 2 flatų 
namą prie 1617 S. Kedvale. po 4 kam
barius flate, su maudynėmis ir ap
dengtais porčiais, su attiku.

Antram aukšte flatas tuščias, tik 
įsikraustyti.

JANATA REALTY
4257 W. Cermak Rd.

Lawndale 4949

Už $5,950 Mūrinis Namas 
2-jų aukštų, su beismentu. 4 kamba
riai kiekvienam flate. Įmokėti tik 
$1,500

NAMAS PRIE 3114 HAMLIN AVE.

JANATA REALTY 
4257 W. Cermak Rd.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti PtilSlus 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namu. Tavernų, Liquor 
Liability. Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortu ir 
Farmų. Prie gražių ežerų III., Wis„ 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

I Vietiniai Pranešimai '
LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 

DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 
susirinkimas įvyks trečiadienį, vasa
rio (Feb.) 14. 1945 m., 8:00 vai. va
karo, Hollywood Svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Draugės ir draugai, esate 
kviečiami atsilankyti, nes bus daug 
svarbių dalykų nutarimui.

Taipgi nepamirškite užsimokėti se
nas duokles, kad vėliau neturėtumėt 
nesmagumų. (13cl4)

F. Opulskas.

REIKIA

Darbininkų
Smagios Darbo Sąlygos

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.

VIRGINIA 2700

VYRŲ
Gali Būt Virš 50 Metų

GEROS ALGOS
PATOGIOS VALANDOS

Galite Pasirinkti Vieną iš 3-jų Šiftų
. Nuolatinis Darbas

CHICAGO ROTOPRINT CO.
4601 Belmont Ave.

freight
HANDLERS

UNIJINĖ SKALĖ
PASTOVUS DARBAS

PAKANKAMAI
VIRŠLAIKIO

WEST SHORE
TRANSPORT CO.

3333 S. Iron
(1400West)

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei, 

Geroje Vietoje
Nuo §1,750 iki §4,500.5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225
MISCELLANEOUS

* SEKRETORĖS
SALES MANADŽERIUI

* GENERALIAM OFISUI 
2 STENOGRAFIŲ

* 1 FILE CLERK

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
arba pašaukite MRS. McQUIRE 

VIRGINIA 2700

GIRLS • 
for 

OFFICE WORK 
Secretary, Typist, Biller 

and 
Clerk in Cost Department 

GOOD PAY — 5 DAY WEEK 
Apply:

T. F. WASHBURN CO. 
2244 Elston Avenue

Merginų 
Jaunų Moterų 

$28.50 — $31.80 savaitėje
Pastovūs, malonūs, lengvi dirbtuvės 
darbai. Arti jūsų namų. Ateikite 
prisirengusios stoti prie darbo.

AMERICAN 
DECALCOMANIA CO.

4334 W. Fifth Ave.

Valymui Moterų
DARBAS DIENOMIS

GERA MOKESTIS
Laikas ir pusė virš 40 Vai. 
Malonios Darbo Sąlygos

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO.

320 E. 21st St.

MARQUETTE PARK
Lietuvių Literatūros Draugijos ■ 

146-tos kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks trečiadienį, vasario 14 d., 
7:30 vai. vakaro, Mureikienės Svetai
nėj, 2546 W. 69 th St.

Draugės ir draugai, meldžiu atsilan
kyti, nes bus išduotas raportas iš įvy- ' 
kusios L. L. D. 1-mo Apskričio jubi- 
lėjinės konferencijos.

Rašt. W. P.

I Pranešimai iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

L. L. D. 188-tos kuopos susirinki
mas įvyks vasario 18 d., 11-tą vai. 
ryto, Yemans Svetainje, 3014 Yemans 
St. Visi nariai dalyvaukite laiku, nes 
turime svarbių reikalų aptarimui.

(13cl6) Sekr. A. V.

Užsisakykite Dabar 
QUALITY 

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 
Įvairaus Dydžio Ir Spalvos 

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apsksitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių 
—HELP-WANTED—WOMEN 

HELP WANTED—MEN

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

MOTERŲ - MERGINŲ
DIRBTI DALĮ LAIKO 

nuo 5 Popiet iki 10 Vakaro 
LENGVAS, ŠVARUS DARBAS 

BINDERĖJE
GERA MOKESTIS

Smagios Darbo Aplinkybės 
Dirbkite Savo Apielinkėje 

*
S. K. SMITH CO.

2857 N. Western Ave. 
OLP"WANTED“MALi

OR FEMALE

Moterų ir Vyrų
Lengvam Darbui 

Dirbtuvėje

SERVICE CAN 
AND CROWN CO.

630 W. 26th Street

6


	1945-02-13-ViInal-0001
	1945-02-13-ViInal-0002
	1945-02-13-ViInal-0003
	1945-02-13-ViInal-0004
	1945-02-13-ViInal-0005
	1945-02-13-ViInal-0006

